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DUVALIER DIKTATŪROS DEŠIMTMETIS
Artėjant 10 metų sukakčiai, kai Haiti prezidentas diktato-. 

rius Duvalier yra valdžioje, jis nutarė nukaldinti aukso mone- 1 
tas su savo atvaizdu ir tuo dar labiau susistiprinti Haiti krašto i 
valdymą, bet iš visų pasaulio kraštų Haiti turi mažiausio pa
grindo džiaugtis ir minėti Duvalier diktatūros dešimtmetį.

Francois Duvalier š. m. geg. 
mėn. pabaigoje iškilmingai pa
minėjo 60 gimtadienį; be atodai
ros į išlaidas, haitėnai 4 dienas 
šventė jo 60 m. sukaktį; džiau
gėsi, kad “papa doc” (jis yra gy
dytojas iš profesijos) yra jų 
respublikos prezidentas lig gy
vos galvos. Jis komplimentuo- 
jamas “krašto atnaujintoju, re- 
novatorium”. Toms iškilmėms 
sudarė programą ir vadovavo ge
neralinis turistikos direktorius 
Luc Albert Foucard, kurs gavo

IŠ VISO PASAULIO

SPRINGFIELDAS. — Illinois 
valstijos seimas šioje sesijoje 
jau palaidojo nevaržomo apsi
gyvenimo “open occupancy” įs
tatymo projektą. Po įvairių ma
nevrų ir balsavimų, buvo atmes
tas paskutinis sen. Arringtono 
kompromisinis pasiūlymas.

SAIGONAS. — Komunistai 
buvo suruošę amerikiečių dali-

Izraelitai nuginklavo tūkstančius arabu. 5,500 Naserio belaisviu jie paruošė siysti per Suezo 
kanalą. Paveiksle matome grupę Naserio kariu, pasiruošusiy plaukti per Suezo kanalą. Sina

jaus pusiasalyje buvo apie 100,000 Egipto kariu. Visi metė ginklus.

PEKINO GATVĖSE VISĄ NAKTĮ VYKO 
KINŲ DŽIAUGSMO DEMONSTRACIJOS

PEKINAS. — Komunistinė Kinija vidurnaktį pranešė per 
radiją ir miestuose per garsiakalbius, kad Kinija sėkmingai iš
sprogdino savo pirmą hidrogeninę bombą. Tuoj po šio praneši
mo Pekino gatvės prisipildė linksmų raudongvardiečių, kurie de
monstravo, šaukė komunistinius šūkius ir grojo. Miestas tą naktį 
neturėjo miego. Amerikos Atominės Energijos komisija pareiš
kė, kad nėra pagrindo abejoti, kad kinai tą bombą tikrai išsprog
dino. Jos dydis ir vartotos medžiagos paaiškės kiek vėliau, kai 
iš atmosferos bus surinkti bombos sukelti radioaktyvūs krituliai.

tą postą tuoj po diktatoriaus 
dukters Nicolės vedimo, (pr. me
tų gruodžio mėn.) kaip kraitį, pa- 
sogą, nes Duvalier Haiti valsty
bę faktiškai laiko savo dvaru. 
Foucard lenktyniauja su kitu 
Duvalier žentu dėl uošvio malo
nės, tad padarė viską, kad 60 
metų jubiliejus būtų kuo iškil
mingiausias ; pakvietė (visokių 
gražuolių iš Miami ir iš Domi
nikos respublikos, buvo recituo- 
jami, deklamuojami Duvalier 
raštai ir sakomos jam giriamo
sios prakalbos. Foucard suorga
nizavo 2,000 uniformuotų moks
leivių, kurie kariškai paradavo, 
defiliavo pro Duvalier. Bet ne 
viskas ėjo taip sklandžiai per 
tas iškilmes: ledų vežimėlyje, 
esančiame minioje sprogo bom
ba; kita bomba sprogb nakties 
metu ir dar viena paryčiui. Tų 
sprogimų pasėkoje 2 asmenys 
žuvę ir 40 sužeistų. Duvalier 
reakcija buvo automatiška: kai 
ambulansų sirenos rėžė orą, o 
valdiškos radio stotys šaukė vi
sus gydytojus vykti į centralinę 
ligoninę, diktatorius Duvalier 
įsakė mobilizuoti savo žiauru
mais ir korupcija garsią milici
ją, vadinamą Tonton Macoute ir 
savo 5 tūkstančių kariuomenę 
pastatė į aliarmo stovį.

Duvalier stalinistiškai kovo
ja ir naikina savo opoziciją, tad 
nuostabu, kad per 10 metų jo 
opričnikai neįstengė sunaikinti 
visų jo priešininkų; dar atsira
do tokių, kurie įsteigė sprogdin
ti bombas per jo asmeninę šven
tę prie jo rūmų. Per 10 metų 
Duvalier režimas nukankino 
2,000 jo politinių priešų. Reži
minė milicija yra visur esanti, 
todėl haitėnai bijo kalbėti su 
nepažįstamais; pasako “papa 
doc” yra mūsų išgelbėtojas ir 
nueina šalin. Liaudžiai sakoma, 
kad Duvalier turi būti gerbia
mas kaip Jėzus Kristus ir kaip 
dievas žaltys Damballah.

Dėl režimo korupcijos JAV su
stabdė ekonominę pagalbą Hai
ti respublikai, bet dėl to režimui 
negręsia joks pavojus iš užsie
nio. Duvalier padarė sutartį su 
Kat. Bažnyčia, leisdamas insta
liuoti pirmąjį vietinį arkivysku
pą visam kraštui, kuriame gy
vena apie 3,000,000 gyventojų, 
kurių absoliutinė dauguma yra 
negrai. Už tą sutartį Vatika
nas nuėmė ekskomuniką ir pa
skyrė nuncijų. Nors haitėnų 
masės yra beraštės ir skurdžios, 
tačiau komunistai tame krašte 
neturi jokių planų: jis perdaug 
atsilikęs, tamsus, perdaug bied- 
nas.

Be atodairos į tai, Haiti pre
zidentūra ir jos artimieji yra 
labai pelningas postas. Prie Du
valier valstybės aparatas ta
po sugedęs, paperkamas, susi-

niui pasalą, apie kurią sužinojo 
dalinio vadovybė. Pakvietus dau
giau jėgų, komunistai patys tu
rėjo savo pradėtame mūšyje 
sunkių nuostolių. Jau suskai
čiuoti 196 priešo lavonai. Ame-
rikos transporto lėktuvas nukri
to An Khe aerodrome. Žuvo 34
kareiviai ir 13 buvo sužeisti.

PEKINAS. — Prie Indijos 
ambasados Pekine vyksta pik-
tos demonstracijos. Indijoje mi
nia studentų primušė du kinus
diplomatus, kurie važiaJvo iš
tremti namo į Kiniją. Sumušti 
tiek nukentėjo, kad jų kelionė 
buvo atidėta, iki jie pasitaisys 
nuo žaizdų.

SAIGONAS. — Komunistų 
Vietkongo vadovybė įspėjo ame
rikiečius ir Saigono valdžią, kad 
jie nužudys tris amerikiečius be
laisvius, jei Saigono teismas nu
teis tris pagautus teroristus. 
Šiuo grasinimu tikima, nes ko
munistai 1965 metais sušaudė
tris amerikiečius. Komunistai 
turi savo rankose 21 amerikietį 
belaisvį, jų tarpe vieną majorą.

CAPE KENNEDY. — Ame
rika pasiuntė į Venerą savo erd
vėlaivį “Mariner 5”. Jis spalio

ŠIANDIEN JUNGTINĖS TAUTOS IMA
SVARSTYTI ARABU-IZRAELIO KARĄ

NEW YORKAS. — šeštadienį prasidėjo nepaprasta Jungti-
nių Tautų plenumo sesija, kurią sušaukė Sovietų Sąjungą, maty
dama, kad jos rezoliucijos Saugumo Taryboje nepraeina. Rezoliu-
cijos reikalavo pasmerkti Izraelį, kaip agresorių Viduriniuose Ry
tuose ir pareikalauti, kad jis atitrauktų savo jėgas iki prieškarinių 
linijų. Sovietų premjeras Kosyginas, lydimas užsienio reikalų
ministerio Gromyko ir viceministerio Soldatovo jau atvyko į New 
Y orką. Tai pirmas Kosygino apsilankymas Amerikoje.

JT pilnaties prezidentu šešta-, 
dienį buvo išrinktas Afganista
no atstovas Pazhwakas. Ameri
kos delegatas Goldbergas jau 
šeštadienį pasakė trumpą kal
bą, kurioje jis ragino visas dele
gacijas debatuose nevartoti kar
štų žodžių ir propagandos, bet 
rimtai stengtis išspręsti Viduri
niųjų Rytų konfliktą ir jo prie
žastis.

Izraelis bus atstovaujamas už-
sienio reikalų ministerio Ebano. 
Jis atvykęs į New Yorką pareiš
kė, kad Izraelis yra įsitikinęs, 
kad Vidurinių Rytų klausimą 
gali ir išspręsti pačios Viduri
niųjų Rytų valstybės. Izraelis

19 d. turėtų praskristi pro pla- , siekia taikos su savo arabais kai- 
netą apie 2’,000 mylių atstume, į mynais. ši taika neturi būti 
arabų karą. prarasta ar paveikta išorinio

LUSAKA. — Buvęs viceprezi- spaudimo pasėkoje.
dentas Nixonas aplankė Kenijos, 
Zambijos ir Kongo vyriausybes.

WASHINGTONAS. — Gyny
bos sekretorius McNamara sek
madienį išskrido i Pietų Vietna
mą, jau devintą kartą.

JERUZALĖ—Izraelio premje
ras Eshkolis aplankė kariuome
nės dalinius prie Suezo kanalo.

koruptavęs taip, kaip niekad to 
krašto istorijoje.

Ministerių kabineto nariai be 
oficialių algų dar gauna algas iš | 
užsienio kompanijų. Be to, be 
kyšių neatliksi jokio reikalo val
dinėse įstaigose. Pats Duvalier 
gauna metams 14,000 dol., bet 
beprezidentaudamas įsigijo ke
lių milijonų vertės turtą ir dar 
turi stambių indėlių Šveicarijos 
bankuose. Tas turtas įsigytas 
ne iš alginių santaupų...

Kitados Haiti buvo turtingiau
sia prancūzų kolonija; dabar — 
biedniausias kraštas Vakarų He
misferoje.

Prieš Duvalier valdymą Haiti 
turėjo daug pajamų iš turistų; 
prie Duvalier turistai bijo jo

Dar neaišku, ar prezidentas 
jJohnsonas susitiks su premjeru 
Kosyginu. Nuo 1961 metų, kada I 
prezidentas Kennedis susitiko 
su Chruščiovu Austrijoje, nė'ra 

(buvę Amerikos-Sovietų Sąjun
gos valstybių galvų susitikimų. 
Stebėtojai abejoja, ar jų susiti
kimas dabartinėse sąlygose ga
lėtų daug ką pakeisti.

Prezidentas Johnsonas Aus
tine, Texas pareiškė, kad svar-
blausias taikos Viduriniuose Ry
tuose reikalavimas yra tas, kad 
visos tautos pripažintų teisę sa
vo kaimynams gyventi saugiai 
ir pastoviai. Jei šis principas 
būtų priimtas, Amerika draugiš
kai joms visoms padėtų.

Premjeras Kosyginas Pary
žiuje pareiškė, kad jo kelionės 
New Yorkan svarbiausias tiks
las esąs surasti taikingą spren
dimą.

Stebėtojai nurodo, kad JT pil
naties nutarimai turi būti pa
tvirtinti Saugumo Tarybos. To 
visada reikalaudavo. patys so
vietai, nes jie galėdavo jiems ne
patinkančius nutarimus tarybo-

Vainiko pinimas 
ar vergu šokis?

Visi šiek tiek sugebantieji ir 
mėgstantieji njuzikuoti, šokti, 
dainuoti ar vaidinti, šiemet ir 
Lietuvoj, kaip ir visoj bolševiki
nėj imperijoj, įkinkyti uoliau 
darbuotis, negu kada nors. Vi
siems duotas uždavinys — “pin
ti vainiką” Maskvoje rengia

moms iškilmėms.
Skaičiuodami iš akies, propa

gandistai teigia, kad šiuose dai
navimuose ir šokimuose Lietu
voj dalyvaują apie ketvirtį mi
lijono jaunimo, iš dalies, net ir 
senimo. Gegužės mėnesį rajoni
nėse dainų-šokių šventėse buvo 
daroma geresniųjų atranka. At- 
riko apie tris tūkstančius, iš ku
rių keli vienetai turės būti at
rinkti, kaip tinkamiausi padai- 
nuoti-pašokti pačiame Kremliu
je. Tam tikslui nuo birželio 2 
iki 11 d. Vilniuje vyksta me
ninių pasirodymų dekada (10 
dienų), kurioje sijojami tie trys 
tūkstančiai.

Valdinė spauda visą tą šokimų 
-dainavimų sąjūdį rodo, kaip 
“liaudies entuziastingai pinamą 
vainiką Spaliui”. Pašaliečiai ste
bėtojai kartais pavadina jį ver
gų šokiu. O iš pačių dalyvaujan
čių patiriamas toks samprota- 
viinas: “Žinoma, kad atiduodam 
tam tikrą duoklę kompartijai. 
Tuo pačiu metu ir savęs nepa
mirštam. O partija viską finan
suoja, nes ji organizuoja. Jeigu 
tų progų nepriimtumėm, tai ki
tų neturėtumėm”. (E)

Tikslieji mokslai 
labiau patraukia
Lietuvos žemės Ūkio Akade-

mijoj (jos, kaip ir veterinarijos 
akademijos, vardas yra išlikęs
ligšiol nepaliestas) Vladas čai- 
kauskas apgynė disertaciją “Cu
kriniai runkeliai Lietuvoje” ir
įgija žemės ūkio mokslų dakta
ro laipsnį. V. čaikauskas dirba
Joniškėly, žemdirbystės institu
to filialo direktoriaus pavaduo
tojo pareigose.

Birželio 13 d. Vilniuje gins di
sertaciją Vytautas Statulevičius, 
matematikos mokslų daktaro 
laipsniui. Vilniaus universitete 
ir kitose aukštosiose mokyklo
se birželio mėnesį dar bus gina
mos 2’2 disertacijos mokslų kan
didato (magistro) laipsniams 
įgyti. Dauguma temų iš tikslių
jų mokslų srities. Tik dvi temos 
humanitarinės, tiksliau — filo
loginės: Janinos Urbelienės “Da
bartinės lietuvių literatūrinės 
kalbos ilgieji balsiai” ir Alekso- 
Stanislovo Girdenio “Mažeikių 
tarmės fonologinė sistema”. Dvi 
temos politinės: M. Apanavičiaus 
— apie nepr. Lietuvos karinius 
teismus Eisacho Freidheimo — 
apie marksistinės literatūros pli
timą Lietuvoj iki 1940 metų.

Chemijos mokslu daktaro laip
snį gegužės 31 d. įgijo Vitas 
Daukšas, 32 m. amžiaus docen
tas, jau parašęs apie 60 mokslo 
darbų. Jam su bendradarbiais 
esą pavykę surasti naujų benzo- 
dioksano — 1, 4 darinių, pasi
žyminčių labai stipriu biologiniu 
veikimu. (E)

RABATAS. — Moroke gyve
na apie 50,000 žydų, šiomis die
nomis prasidėjo jų persekioji
mas. Maroko advokatų sąjunga 
išmetė iš savo tarpo advokatus 
— žydus.

TEL AVIVAS. — Generolas 
Dayanas, Izraelio gynybos mi- 
nisteris, nevažiuos į New Yorką, 
nes jis turįs daug darbo Izrae
lyje.

gansteriškos milicijos, — Ton- 
ton Macoute’o ir nebevažiuoja į 
Haiti vasaroti.

Aplamai Haiti ekonomika prie 
Duvalier labai suprimityvėjo, 
daug žmonių gyvena pusbadžiu, 
haitėnų gyvenimo vidurkis su
trumpėjo, nes dėl maisto stokos 
organizmas pasidarė neatsparus 
ligoms. J. Gs.

je užvetuoti. Kongo neramumų 
laikais jie trukdė pilnaties nu
tarimus ir dar dabar nėra prisi
dėję prie taikos kariuomenės iš
laidų padengimo. Pilnatis su 
122 nariais gali Izraelį pasmerk
ti, tačiau nutarimų vykdymą 
vistiek teks įgyvendinti Saugu
mo Tarybai, čia Izraelio drau
gai turi šiuo metu persvarą.

NBC televizijos korespondentas Ted Yates (kairėj) buvo mirtinai su
žeistas Jeruzalės fronto ruože, o LIFE žurnalo fotografas Paul 
Schutzer buvo užmuštas Negevo fronte. Šie du amerikiečiai, norė
dami informuoti JAV gyventojus, neteko gyvybės pačiame fronte.

Lietuviai rusus 
daug kur pralenkia

Kai nuo maskvinės valdžios 
priklausomoje Lietuvoje pasise
ka ką nors gerai padaryti, reži- 
mininkai skuba įtikinėti, kad tai 
galėjo įvykti tik “mūsų” (su
prask, komunistų ir rusų) pa
galbos dėka. O kūrybingesniuo- 
siuose lietuvių inteligentijos 
sluoksniuose, sako, esanti kiek 
kitokia pažiūra į tą priklausomy- 
bišką santykį su primestine val
džia. Viešai jie sutinka su reži- 
mininkų teigimais, nustatytose 
vietose ir nustatytu laiku net 
dėkoja “partijai ir vyriausybei” 
už pagalbą, bet faktais stengia
si įrodyti, kad, štai, mes galim 
daug ką gerai ir net už jus ge
riau padaryti ne tik be, o ir ne
paisant tos jūsų tariamos, daž
niausia tik kliudančios “pagal
bos”. Jau ir Maskvoj rusai esą 
beveik įtikinti, kad jie jau var
gu begali pamokyti lietuvius to
kiose srityse, kaip medicina, ar
chitektūra, net dailė, ypač gra
fika. Pastaruoju metu toks pri
pažinimas paryškėjo ir kameri
nės muzikos srity. Gegužės ga
le sovietinis kamerinis muzikos 
festivalis buvo surengtas Vil
niuje, kaip stipriausiame kame
rinės muzikos židinyje.

Pirmąsias ir lemiamąsias va
gas šioje srityje išvarė styginis 
kvartetas, kurį tvirtai papildo 
S. Sondeckio vadovaujamas ka
merinis orkestras, jau sėkmin
gai besireiškiąs konservatorijos 
studentų kvartetas ir pučiamų
jų instrumentų kvintetas. (E)

Nauji solistai
i Gegužės 28 d. Vilniaus operoj, 
Traviatoj, pasirodė du debiutan
tai: dirigentas Stasys Demarkas

i ir solistė (Violetos rolėj) Aušra 
.Vasiliauskaitė. Vilniaus konser
vatorijai jau keletas metų esant 
apribotai, abu debiutantai mokė
si kitur: Domarkas Leningrade, 

, Vasiliauskaitė Kijeve. Domar
kas pradės dirbti Kauno muziki
niame teatre, o Vasiliauskaitė 
dar dainuosianti Ukrainoj, — 
Lvove ir Kijeve. (E)

Sutiko tanklaivį
ELATHAS. — Į pietinį Izrae

lio uostą jau atplaukė pirmas 
tanklaivis su žibalu. Praplaukęs 
neseniai išvaduotą iš egiptiečių 
Tiranos sąsiauri, Liberijos tank
laivis “Samson”, su 20,000 ži
balo atnlaukė i Flatho uosta. 
Tūkstančiai žydų susirinkę su
kėlė laivui ovacijas.

Tuo tarpu iš kito Izraelio uos
to Haifos išplaukė Sovietų Są
jungos ambasados nariai. Juos 
paėmė specialiai atsiustas sovie
tų laivas. Sovietai nutraukė, 
kaip žinoma, su Izraeliui diplo
matinius santykius.

1 ATĖNAI. — Karinė Graiki
jos valdžia suvaržė politinę pro
pagandą. r

Japonija pasmerkė šį Kinijos 
sprogdinimą. Prancūzija, kuri 
yra pasiruošusi savo atomo 
bombų sprogdinimams Ramia
jame vandenyne, laikinai atidė
jo vieną bandymą.

“Smūgis monopoliui”
Kinijos žinių agentūra prane

šė: — Kinija turi atominių bom
bų ir vairuojamų raketų. Dabar 
ji turi ir hidrogeno bombą. Tai 
labai pakelia viso pasaulio revo
liucionierių moralę ir labai su
mažina imperializmo, modernio
jo revizionizmo ir visų reakcio
nierių aroganciją. Kinijos hidro
geninės bombos pasisekimas dar 
daugiau sulaužo Amerikos impe
rializmo ir sovietų revizionizmo 
turėtą monopoli ir suduoda jų 
atominiam šantažui stiprų smū
gį.

Kartu, Kinijos pranešimas pa
brėžia, kad Kinija esanti pasi
ruošusi su kitomis pasaulio vals
tybėmis siekti uždrausti atomi
nius ginklus ir pažada, kad Kini
ja niekada pirma tų ginklų ne
pradės vartoti.

Maskvoje sovietų agentūra 
“Tass” be komentarų paskelbė 
apie Kinijos bombą. Amerikoje 
spauda pradėjo vėl aiškinti, kokį 
pavojų sukelia Kinijos pažanga 
atominių ginklų srityje. Mano
ma, kad Kinija dar 7-8 metus 
neturės atominiams ginklams 
panešti reikalingų raketų. Kini
jos dabartinės raketos tegali 
skristi iki 1,000 mylių nuotolius, 
todėl •Amerikai nesančios pavo
jingos.

Senatorius Henry Jacksonas 
pareiškė, kad Amerikai dabar 
teks greit susirūpinti statyti 
nriešrakėtinių ginklų sistema. 
Esą labai reikšminga, kad Ki
ni i a sugebėjo pasiekti pažangos, 
vadinamos kultūrines revoliuci
jos metu. Senatorius Jacksonas 
yra kongreso atominio apsigink
lavimo pakomitečio pirmininkas.

BELGRADAS. —• Iš Jugosla
vijos pranešama, kad sovietai 
vėl greit siunčia Egiptui lėktu
vus. Per 10 dienų atskrido apie 
200 sovietų transporto lėktuvų 
su Migais. Egipte pradėti ruošti 
nauji lakūnai.

SEDULAS. — Pietų Korėjos 
prezidentas Parkas pripažino, 
kad paskutiniuose rinkimuose 
buvę netikslumų. Jis pažadėjo 
nubausti tuos, kurie rinkimuo
se sukčiavo. Iš valdančios par
tijos jau buvo pašalinti 32 poli
tikai, jų tarpe 7 kandidatavę 
tuose rinkimuose.

KAIRAS. — Suezo kanale yra 
įstrigę 15 a'tuomų valstybių lai
vų jų tarne keturi britu ir du 
amerikieyių bendrovių. Egipto 
vyriausybė leido laivų įgulas iš
vežti.

NEW YORKAS. — Trys kny
gų leidyklos jau pranešė, kad 
jos ruošia knygas anie Izraelio-

BAK LIEU. — (P. Vietnamo 
premjeras Ky pareiškė, kad jis 
pasitrauks laikinai iš aviacijos 
viršininko pareigų, kai bus rin
kimai. Jis yra kandidatas į pre- 
idento vietą.

1



LIETUVIU. JURU 
SKAUTIJOS ŽINIOS

REDAGUOJA ZUZANA JUŠKEVIČIENĖ
Rašinius siųsti tokiu adresu: 1616 So. 49th Ct., Cicero, III. 60650
1967 M. NR. 12 (51)

VINCAS MYKOLAITIS-PUTINAS

PAVASARIO BURTAS
įpylė į žiedus saldžiuosius lašus
Pavasario burtas gražus, —
Ir amžiną pasaką seka slaptai 
Kaip krištolas skaidrūs žiedai.

Išeik, megužėle, į lanką anksti, 
Kai teka saulutė skaisti, 
Ir žiedą, kurs tau vainiką išties, 
Nuskink ir prisek prie širdies.

Tik tekanti ryto saulutė meili
Ir tu jį bučiuoti gali.
Ir tau ryto saulė šiltais spinduliais
Bučiuodama širdį praskleis.

Prabils tau krūtinėje tylūs aidai, 
Ką kalba rasoti žiedai.
Įvarvins į širdį saldžiausius lašus 
Pavasario burtas gražus.

(Vincas Mykolaitis-Putinas mirė Lietuvoje šį mėnesį, bir
želio 8 d., Kačerginės kurorte. Su rašytojo mirtimi lietuvių tauta 
neteko: lietuvių literatūros klasiko, poeto lyriko, dramaturgo, 
romanisto, literatūros istoriko. V. Mykolaičio-Putino liūdi tauta, 
liūdime mes). Red.

Žuvusiųjų pagerbimas
Dėl žuvusių brolių skausmuos ir varguos 
Malda vien mūsų kenčiančias sielas paguos, — 
Suteik čionai žuvusiems broliams, o Viešpatie,

Amžiną atilsį.
Kaskart didėja mūsų mirusių 

jūnj skautų gretos. Vienus jų 
priglaudė Baltijos Jūros ar Mi- 
chigano ežero bangos, kiti žuvo 
siekdami savo idealų, dar kiti Si
bire buvo nukankinti. Mes gali
me pareikšti Jiems savo didžiau
sią pagarbą Juos prisimindami.

Todėl sekmadienį, gegužės 28 
d. Lietuvių Jūrų Skautijos Či
kagos “Juodkrantės” tunto jū- 
Ylį skautės, “Baltijos jūros” tun
to jūrų skautai ir Jūrų šaulių 
Čikagos “Gen. T. Daukanto” ir 
Cicero “Klaipėdos” kuopų na
riai susirinko Jėzuitų koplyčion 
pasimelsti už žuvusius jūrų 
skaūtus-es. šv. mišias atnašavo 
j. v. s. Tėv. J. Raibužis primin
damas paskutinę auką — brolį 
Šeštakauską, nukankintą badu 
Sibire.

Po pamaldų visi susirinkome 
prie Žuvusiems už Laisvę pamin
klo. Apeigas pravedė Čikagos 
Jūrų Šaulių kuopos vadas M. 
Maksvytis, pakviesdamas jau
niausią bebrą Petrą Aglinską ir 
ūdrą Vidą Jurgilaitę uždegti 
aukurą. Prie aukuro liepsnelės, 
simbolizuojančios mūsų žuvusių | 
brolių dvasią, tarė žodį LJS In
karo Tarybos pirmininkas j. v. 
s. Algirdas Aglinskas ir LŠS CV 
narys bei Jūrų šaulių Skyriaus 
Vedėjas Gvidas Valantinas. Iš
vardinus žuvusiųjų pavardes, 
vainikai buvo padėti ir sugiedo
ta Marija, Marija ir Tautos him
nas.

Nuo paminklo mašinomis va
žiavom prie uosto, kur laivu iš
plaukėme į atvirą ežerą. Apsi
niaukęs dangus, atrodė, liūdėjo 
kartu su mumis. Žuvėdrų būre
liai sukinėjosi aplink laivą. Či
kagos Jūrų šaulių kuopos va
das M. Maskvytis toliau prave
dė apeigas, pakviesdamas j. v. s. 
Tėv. J. Raibužį sukalbėti maldą. 
Visiems giedant Marija, Marija 
vainikai buvo nuleisti į ežero 
gelmes. Grįžorrie į uostą susi
kaupę ir galvodami: Ilsėkitės 
ramybėje, brangūs broliai. Jū
sų vardai ir darbai paliks gyvi 
mumyse.

Vandenė Vilija Bilaišytė,
“Bangelių” laivas

Putinas
fės gimtadieniai ir kad toji die
na būtų pavadinta Susimąstymo 
diena. Tai buvo visų entuzias
tingai priimta ir taip vasario 
mėnesio 22 diena tapo Susimąs
tymo diena, šią dieną švenčia 
visos skautės ir skautai visur, 
galvodami apie vienas kitą, lin
kėdami viens kitam sėkmės, 
džiaugsmo ir darbingų metų. Va
sario mėnuo, o ypatingai ši die
na, kupina draugiškų minčių 
kiekvienai mūsų sesei ir broliui; 
nesvarbu kokios tautybės ir re
ligijos, nesvarbu, kad ir niekuo
met nesusitiksime ir vienas kito 
nepažįstame, mes visos priklau
some tai pačiai skautiškai šei
mai, nežiūrint kokiame pasaulio 
kampe bebūtumėme”.

Ir taip su ta mintimi mes nu
tarėme savo vyresnėm sesėm ir 
broliam vadovam parašyti pa
sveikinimus ir juos kuo gražiau 
išpuošti. Sugalvojome pasveiki
nimo tekstą ir vieną vakarą vi-

'Galvės' valties vasario m. 
22 dienos sueiga Lemonte

Pereitoje sueigoje sesė Dalia 
mums papasakojo apie vasario 
mėnesio 22 dienos reikšmę:

“Ketvirtoje tarptautinėje kon
ferencijoje, Amerikoje, 1920 m. 
kilo mintis, kad būtų švenčiami 
skautybės įkūrėjo ir skaučių še-

L. J. S. "Galvės" valties skautės užsiėmimu me*u, 
Lemonte. Nuotraukoje matoma J. p. D. Lukošiū- 

naitė su skautėmis.

sos sėdome atlikti užsibrėžtą, 
darbą. Baigus, visos ’’Galvės”, 
“Akmenos” ir “Skaisčių” valties 
sesės ir broliai sveikinimus pa
sirašė. Vėliau juos užadresavo- 
me ir išsiuntėme. Girdėjome, 
kad kai ant kurių vokų užklija
vome permažai ženklų ir vado
vai, norėdami sužinoti kas tame 
dideliame voke yra, turėjo pa
tys už mūsų pasveikinimus pri
mokėti... Už tą neapsižiūrė
jimą mes labai atsiprašome.

Sesė Dalia sakė, kad sekan
čioji sueiga bus skirta susipaži
nimui su kitos valstybės skauta- 
vimu ir kad mes pasirinktumė
me, su kurios valstybės skauta- 
vimu mes norėtumėme susipa
žinti ir tai sueigai paruoštumėm 
visą programą.

Mes pasirinkome graikes skau
tes.

Visos smarkiai ruošėmės, su
sirinkome šeštadienį, nuėjome į 
knygyną, nes reikėjo susirasti 
apie graikes skautes medžiagos. 
Turėjome paruošti pašnekesį 
apie jų skautavimo būdą, kaip 
jos įsikūrė, jų dainas, šokius, 
padavimus, valgius. Beieškoda- 
mos medžiagos, beveik buvome 
beskambinančios sesei Daliai, 
kad pakeistų iš graikių skaučių 
į italių skautes, nes niekaip ne
sisekė iškepti graikišką pyragą, 
o italės juk kepa pizza, kurį 
mums visoms taip patinka. Bet 
nutarėme, kad geriau ne.

Man teko paruošti pašneke
sį apie graikių skautes. Jos įsi
kūrė 1932 m. Graikija yra labai 
iaug iškentėjusi per karą. Tenais 
dažnai atsitinka žemės drebėji
mai ir daug žmonių yra labai ne
turtingi. Skautės turi labai daug 
darbo, nes jos padeda našlai
čiams ir seneliams. Jos prižiūri 
mažus vaikučius. Jos moko ka
reivius naujų amatų ir padeda 
atauginti Graikijos miškus, pa-

čios sodindamos medžius ir juos 
prižiūrėdamos. Pavyzdžiui, vie
nais metais viena grupė skaučiij 
pasodino šešis ' šimtus akacijų 
Thessalonika apylinkėje. 1958 
m. jų moto buvo ’’Geresni na
mai šiandien ir rytoj”. Ir taip 
jos darbavosi viename kaime ir 
jį pavertė gražiausia gyvenvie
te. Reikėjo pataisyti visas su
puvusias tvoras ir jas nudažy
ti, nuleisti senai užsistovėjusį 
purviną vandenį, pataisyti ke
lius, perdažyti Baltomis kalkė
mis namus iš vidaus ir iš lauko, 
ir net pastatyti du naujus na
mus. Jos pasodino medžius ir 
gėles. Visa tai užtruko 2,500 
darbo valandų, bet užbaigus dar
bą 83 žmonių gyvenimas visiš
kai pasikeitė. O kas svarbiau
sia, jos tai darė su dideliu 
džiaugsmu ir malonumu.

Jos taip pat renka medžiagą; 
apie Graikijos senovės pastatus, 
bažnyčias ir ieško užsilikusių 
Bizantijos laikotarpio meno lie
kanų.

Jos labai mėgsta stovyklauti, 
bet stovyklauti joms gan sun-

ku, nes vasaros yra labai karš
tos ir sausos, žemė yra labai 
akmenėta ir vandenį reikia neš
ti iš labai toli. Nežiūrint to, jos 
yra nenuilstamos stovyklautojos 
ir dažnai daro ilgas iškylas, kad 
galėtų aplankyti Graikijos seno
vės palikimų.

Sesė Birutė nupiešė graikių 
skaučių uniformą ir paaiškino, 
kuo ji skiriasi nuo mūsų.

Sesė Rasa išmokino graikišką 
dainą kurią išvertė į mūsų kal
bą. Visos bandėme dainuoti ir 
po kėlų bandymų skambėjo gan 
gražiai.

Sesė Regina išmokino graikiš
ką šokį, kurį su dideliu entuziaz
mu šokome. Taip pat išmokino 
keletą žaidimų, kuriuos žaidėme 
su mūsų sueigos viešnia, mūsų 
laivo vade sese Lukošiūniene.

Kadangi mums labai nesisekė 
kepti graikiškas pyragas, sesė 
Dalia jį iškepė ir po visų, žaidi
mų, dainų, šokių ir pašnekesių 
su pasigardžiavimu jį valgėme 
ir gėrėme arbatą.

Mūsų sueiga buvo linksma ir 
įdomi. Mes , pasijutome didelės 
šeimos narės. Sustojusios gie
dojome — Ateina naktis ir pa
sižadėjome, kad kitais metais 
mes ne tik apie kitos valstybės 
skautes daugiau išmoksime, bet 
jas ir į savo sueigą pasikviesime.

Agnė Katiliškytė,
“Galvės” valtis, Trakų 

vietininkij a
(Nežiūrint, kad reportažas dėl 

techniškų kliūčių laiku nepasie
kė redakciją, straipsnis talpi
namas, nes jame aprašomi ne- 
senstą gyvenimo reiškiniai. Ap
rašyta pozityvi, įdomi ir daug 
pamokanti skaučių sueiga. “Gal
vės” valties vadovėms ir skau
tėms gero gero Vėjo!)

Rekdaktorė

Mokomės šokti. Pasaulio skaučių dieną, vasario 
mėn. 22 d. mokomės šokti graikišką šokį, tai mo

mentas iš "Galvės" valties sueigos, Lemonte.

ROCKFORD. III.
Išvyka Į Naujienų pikniką
Atsilankęs į Lietuvių Klubą, 

susitikau daug mielų naujienie- 
čių ir draugų. Kalbėjomės apie 
išvažiavimą į Naujienų pikniką. 
Daug kas važiavimui pritarė. 
Užpildyti autobusui reikia daug 
važiuotojų. Į talką pasikvie
čiau Letą Alinauską ir pradėjo
me organizuotis, registruoti no
rinčius važiuoti. Paskutinėmis 
dienomis kai kurie atsisakė, tai 
reikėjo surasti kitus. Surinkome 
33 keliautojus. Užkandžius pa
gaminti apsiėmė ponios: Amili- 
ja Tubis ir Marija Stružas. Vis
kas prirengta.

Sekmadienio ryte autobusas 
jau stovėjo prie Lietuvių Klubo. 
Gavome žinių, kad visa Chicaga 
skęsta vandenyje. Gal Naujie
nų piknikas neįvyks? Bandyta 
susisiekti su Naujienomis, bet 
be pasekmių. Susisiekėm su 
Willow Springs ir paklausėme 
ar piknikams parkai neuždary
ti ? Gavome atsakymą, kad kaip 
vandens yra, bet ne visur. Va
žiuotojai susirūpinę laukė ką da
rysime. Nutarėm važiuoti. Ke
lionę pradėjom 10 vai. 30 min. 
ryte. Oras saulėtas, gražus. Ke
lionė linksma. Vyrai jau dai
nuoja. šeimininkės vaišina ska
niais pyragaičiais ir sūriais. P. 
Alinauskas irgi apeina su puodu
ku, tik ne kavos.

Pastebėjome, kad jau netoli 
ir Bučo daržas. Autobusas 15 
minučių sustojo, o po pusva
landžio ant stulpų pamatėme 
Naujienų pikniko skelbimus — 
rodykles. Atvykę radome dar 
mažai chicagiečių. Prie didžio
jo baro užėmėm 4 stalus. Pirmas 
fundas buvo naujieniečių. Rock- 
fordiečiai, būdami mandagūs, 
irgi neatsilikome. šeimininkės 
jau kviečia prie stalų. Nuotai
ka linksma ir smagi...

šalia mūsų įsikūrė Chicagos 
“Alvudas”. Didelė grupė tau
tiečių su šeimomis irgi vaišinasi. 
Mums užfundijo Alvudo gamy
bos alaus. Visi pagauname — 
skanu. Turi alaus skonį.

Pavalgę išsiskirstėme susitik
ti draugų ir pkžįstamų. Susiti
kau daugelį tų, kuriuos ir norė
jau susitikti: cičeriėtį p. Devei
ki, Milaševičių, Gintnerį, Tarulį, 
Jukubauskienę, Milerienę, J. Mi- 
leriutę, buvusį rockfordietį Če
paitį ir keletą kitų.

Naujienų piknikas buvo gra
žus ir malonus, nors dėl šeštadie
nio lietaus žmonių buvo ir kiek 
mažiau negu pernai. Apie 5 vai. 
prasidėjo programa. Programos 
metu kalbėjo ir Dr. P. Grigaitis.

Jo kalba, kaip ir seniau: balsas 
stiprus, žodžiai aiškūs ir gili 
mintis. Kalbėjo trumpai.

Apie 6 valandą jau susėdo
me į autobusą. Visi buvo links
mi, dalinosi įspūdžiais ir daina
vo. 9 vai. vakare jau buvom na
mie. Dėkoju visiems talkinin
kams; ponui Alinauskui, poniom 
Tubis ir Stružienei. Taip pat dė
koju visiems bendrakeleiviams 
prisidėjusiems prie 
kos ir parėmusiems 
spaudą. J.

šios išvy- 
lietuvišką 

Bacevičius

KENOSHA-RACI^E, WiS
Joninės

Joninės seniausia tradicinė 
šventė, pradėta apvaikščioti, ka
da Lietuvoje dar nebuvo1 Jonų, 
nes lietuviai tada dar buvo pa
gonys, savito tikėjimo garbin
tojai. Ji išsiliko iki šių laikų. 
Neaišku, kodėl ji buvo vėles
niais laikais pavadinta Joninė
mis, tačiau tenka spėlioti, kad 
dėl jos šventimo datos sutapimo 
su šv. Jono diena. Lietuvių tau
ta turėjo džiaugsmo ir sukrėti
mo dienų. Tų įvykių sukaktys 
buvo minimos, buvo prisimena
mos, tačiau jos nugrimzdo į pra
eitį, kaip dabar nugrimsta dau
gelio tautai reikšmingų įvykių 
praeitis. Joninės išliko ir te
bėra lietuvių švenčiamos, nes 
jos nesurištos su istoriniais įvy
kiais, bet su lietuvių tautos pa
pročiais. Joninės yra visų lie
tuvių tautinio solidarumo šven
tė.

DLK Kęstučio šaulių kuopa 
palaiko tos gražios tradicijos 
puoselėjimą ir nuo pat įsikūrimo 
dienos, dabar jau dvyliktą kar
tą iš eilės, ją suruošia Wiscon
sin© lietuviams ir svečiams iš 
kitur.

Joninės bus švenčiamos bir
želio 24 d. Minkowskio' ąžuolyne, 
Kenosha, Wis. Programoje pa
sirodys Vytauto Didžiojo kuo
pos tautinių šokių grupė ir kiti 
menininkai, kurie kasmet pade-' 
jo ją atlikti.

Fakelų eisena, laužo uždegi
mas ir programa bus atliekama, 
kai motulė saulutė nueis miego
ti. P. Petrušaitis

NEGALIMA ŽINOTI
Vasarotojas: “Kodėl turiu aš 

už laivelio nuomą visą sumą 
iš anksto sumokėti?”

Valtininkas: “Kadangi laive
lis nėra garantuotas, mano po
ne”.

NAUJIENOS" BOLŠEVIKAMS 
YBA RAKŠTIS JŲ AKYSE

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIŲ SOSTINĖJE
S0 MILIJONŲ PERŠOKUSI BENDROVE

CHICAGO SAVINGS
6245 SO. WESTERN AVE.

AND LOAN ASSOCIATION
CHICAGO, ILL 60636

CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes
niųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 43 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo 
savo taupytojams virš 14 milijonų dolerių dividendų.

Chicagos Taupymo Bendrovė stengiasi būti stipri finansiškai 
ir teikti pačius geriausius patarnavimus savo taupymo ir skolini
mo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis į Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę išaugusią iki $84.000.000,00 turto įstaigą.
CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypa
tingai tuos, kurie dar nesate aplankę mūsų 84 milijonų dolerių 
finansinės įstaigos, vienos įdomiausios visoje Chicago j e.

Atsilankę pamatysite gėlėmis išpuoštą pirmą įstaigos aukštą, Lai
mės šaltinėlį — Wishing Well, per kurį surenkama ir išdalinama kas
met įvairioms labdaringoms įstaigoms apie $1,200.00. Pamatysite pla
čiai žinomą didelį Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra 
vietos 260 asmenų ir kuris veltui duodamas organizacijų susirinki
mams. Susirinkusiems veltui jame teikiame kavą, šis kambarys yra 
išpuoštas dideliais Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentu paveiks
lais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite įvairių rinkinių

vyriausybės
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4
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Federalinės ----- .
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$15,000.00

kabinetą ir daug kitų įrengimų bei patogumų, kuriais per metų metus 
naudojasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Ypatingai kviečiame vaikų tėvus pradėti taupyti vaikų mokslui rei
kalingus pinigus. Mes turime specialų skyrių, kuriame taupomi mokslui 
reikalingi pinigai (College Bonus Savings), šiame skyriuje laikomiems 
pinigams mokami patys aukščiausi dividendai, net iki 514%. šiandien 
mokslas kainuoja nuo $6.000 iki $12,000 ir daugiau. Jei pradėsite ma
žais mėnesiniais indėliais taupyti nuo vaiko jaunų dienų, tai nei neapsi-

žiūrėsite, kai sutaupysite mokslui reikalingus pinigus. Galite pradėti 
$2.50, $5.00, $10.00 arba net $25.00 sumomis į mėnesi. Kai padėsite 200 
kartų po $25.00, tai susidarys reikalinga suma. Tokiu būdu bus užtik
rintas jaunimui reikalingas mokslas. Vaikams bus lengvesnė ir gražesnė 
ateitis, o tėvams ramesnė sąžinė, (šio mokslo taupymo skyriaus nereikia 
sumaišyti su dabar garsinamu Certificatų taupymo skyrium).

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.
JOHN PAKEL Sr., Prezidentas

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS: 

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.

Insured Family Savings 
College Bonus Savings 
Christmas Club Savings 
Vacation Club Savings 
Home Mortgage Loans 
Home Improvement Loans 
All Types of Insurance

8.
9.

10.

11.

Sell and redeem Ū. S. Bonds
Safety Deposit Boxes
Free Community Rooms 
for your organization meetings. 
(Free Coffee)
Cash checks and pay all family 
bills with our special money

order checks. No service charge 
to members

12. U. S. Postal Stamps Machine 
Service

13. We sell Travelers Checks
14 Save-by-mail Kits
15. Notary Public Service

16. Two large BTee Parking 
Lots

17. Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

18. Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY 
TUESDAY _ 
WEDNESDAY 
THURSDAY 
FRIDAY ___
SATURDAY .

12:00 P.M. — 8:00 P.M.
9:00 A.M. — 4:00 P.M.

Closed Ali Day
9:00 A.M. — 8:00 P.M.
9:00 A.M. — 8:00 P.M.
9:00 A.M. —12:30 PJVL
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FLORIDA
Saugotis termity naikintojy

Bus jau pora metų, kai Chi- 
cagoje kai kurie lietuviai buvo 
prigąsdinti savotiško sukčių ra- j Laikraštis pateikia tokį pavyz- 
keto. Atvažiuoja būdavo nieke- j 
no neprašyti ir neužsakyti vyrai ' 
didelį sunkvežimą žemių ir ki
tokių namo pievelei patręšti ar I 
kiemui išpilti medžiagų prisi- 
pylę ir daug nesiaiškinę prade
da savo krovinį versti laukan. 
Jei nepajėgei jėga išvaryti, jie 
paskui terorizuoja, kad esi savo I 
kiemui priėmęs tiek ir tiek že- ju»y
mės, vejos ar kt., ir reikalauja pamatais. Jis nubėga į jūsų rū- 
apmokėti gengsteriškas sąskai- sį (beismentą) ir netrukus grįž
tąs... Policijai susidomėjus, tie 
neprašyti “daržininkai” dingo

be pėdsako.
Labai panašus raketas, pasiro

do, dar nesudraustas praktikuo
j amas Floridoje su termitais. 
St. Petersburg Times dar bal. 
21 d. nr. straipsniu “Termite 
Swindle Seasson Arrives” (Ar
tėja termitų sukčių sezonas) 
parašė labai įdomų perspėjimą, 
kurs visiems Floridoje namus 
turintiems lietuviams turėtų bū
ti nemažiau svarbu žinoti:

“Mes artėjame į “termitų se
zoną”, kurio metu tūkstančiai 
nelaimingų namų savininkų nuo 
jūrų iki marių susidurs su sun
kia ir išlaidinga pareiga išva
lyti savo namus nuo tų apsirijė- 
lių parazitų. Mes taip pat artė
jame į sezoną termitų naikinimo 
sukčių, kurie skelbiasi esą ter
mitų kontrolės ekspertai ir savo 
niekam vertus patarnavimus už 
nežmoniškas kainas pardavinėja 
neatsargiem namų savininkam.

Kas yra tie termitų “švindle- 
riai” (sukčiai) ? Kaip jie ope- 

Vykstantiems j Pasaulinę Parodą 
M O NTR EA L YJ E

Išnuomojami 6 kambariai rezidenciniame rajone, netoli 
nuo parodos.

Kaina: nuo $6.00 dienai. Parking.

J. SKUČAS, 6966 — 44th AVENUE, ROSEMONT — 
MONTREAL 36, P. Q. CANADA

SAUNA — GARŲ PIRTIS — MASAŽAS
ESTELLE'S BEAUTY SALON — 903 W. 35 Street, Chicago.

Sauna gelbsti sergantiems artraičiu, sustiprina kraujo apytaką, 
nervus ir sumažina svorį.

ELEKTROLOGISTĖ ANNE M. VINCUS
Išnaikina veido, kūno plaukus, antakiams duoda gražią formą.
Susitarimui skambinti kasdien išskyrus pirmadienius Y A 7-1953.

METROPOLIS — RESTORANAS 
6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009

Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, 
šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gėrimų.

Lietuviškoj jaukioj nuotaikoj galėsite praleisti laiką, skaniai paval
gyti ir atsigaivinti.

Atdaras kasdien nuo 3 vai. p. pietų iki vėlumos. Pirmadienį uždaryta. 
Visi prašomi atsilankyti.

Savininkai PETRAS IR ANTANINA KAUŽAI

JUOZAS NAUJOKAITIS

Padidintas dividendas ant visų taupymo sąskaitų 

4?% @ 5?% 
on savings accounts on investment bonus

NUO SAUSIO 1 D., 1967 
Sąskaitos apdraustos iki $15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių Įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 

3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5-1864 
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja

mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. 
KREIPKITĖS j mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių Įstaigą, turinčią tei

sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos Į Lietuvą.
VedėĮai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

moja? Kaip galima nuo jų ap
siginti ir apginti savo namus?

dį:
Į jūsų kiemą įvažiuoja sunk

vežimis ir iš jo išlipęs vyras pri
sistato esąs “termitų inspekto
rius”. Jis painformuoja, jog jū
sų apylinkėje atsirado termitų 
problema. Jis pasiūlo “inspek
tuoti” jūsų namus — visiškai 
veltui, nemokamai — pamatyti, 
ar termitai nėra įsimetę po jūsų

ta su “baugia žinia”, kad jūsų 
namas jau termitų apsėstas. Įro
dymui jis ištraukia stiklinę ar 
skardinę su gyvais termitais, sa
kydamas juos radęs “ten apačio-
j e”.

“Inspektorius pradeda pasa
koti, koks jūs laimingas, kad 
jūsų “termitų problema” buvo 
surasta “pačiu laiku” ir jis ra
gina tuojau pat griebtis visų 
priemonių, “pirmiau negu kol 
jūsų namas subirėjo”. “Inspek
torius” pasišaukia iš sunkveži
mio porą, kitų vyrų ir jiems įsa
ko atnešti visą tanką insektici
dų (vabzdžiams naikinti skys
čių). Jūs pasižadate sumokėti 
už skaičių galionų, išpiltų jūsų 
rūsyje ir gaunate iš “inspekto
riaus” 10 metų jų atlikto darbo 
garantiją. Bet po trumpo lai
ko tie patys vyrai grįžta ir pra
neša, jog jų darbas pareikala
vo 85 galionų insekticidų, skai
tant po $4 galionui—viso $340... 
Dabar bylinėkis...

Bet kas kiekvienam žinotina, 
tai kad jokio tokio “termitų in-

Liet. atst. J. Kajeckas su ponia priima sveikinimą iš Amerikos Lietuviy 
Montessori draugijos Vaiku Nameliu mokiniu. Toliau dr. L. Kriaučeliunas.

Nuotrauka VI. Juknevičiaus

Mokslo metu baigimo iškilmės
Vasarai prasidedant Čika

gos lietuviškoji visuomenė gali 
prideramai pasidžiaugti savo 
jaunamečiais, su diplomais 
paliekančiais vienos ar kitos 
mokyklos suolus. Nemažą, 
nors amžiumi gan jauną, abi
turientų būrelį formalią j ai mo

spektoriaus” ar net “valdinio 
termitų inspektoriaus” profesi
jos nėra. Jei jūsų namuose ter
mitų būtų, tokie “inspektoriai” 
jiems nieko nepadėtų, nes ter
mitai gyvena 10 ar daugiau pė
dų gilumo pogrindyje ir joks 
termitų naikintojas negaran
tuos juoba dešimčiai metų. Tik
ra termitų kontrolė yra atlie
kama giliai įspaudžiant į žemę 
nuodingus chemikalus aplinkui 
apkrėstą vietą, net po namo pa
matais, aptveriant aplinkui na
mą mechaninius barjerus, paša
linant visas apkrėstas medžio 
dalis, o dėl visko reikia kreiptis 
į Better Business biurą, ar į Pre
kybos rūmus, arba į apskrities 
ar valstybės agrikultūros įstai
gas.

“Saugokitės nuo durų iki du
rų važinėjančių termitų “eks
pertų”, perspėja laikraštis.

Tiesa apie termitus
Kur yra tiesa apie termitus? 

Ar ne perdėti visi tie termitais 
bauginimai? Ar termitų apsės
tas namas yra beviltingai žu
vęs? Į tai atsako tikras to rei
kalo žinovas, entomologas Robert 
Sharp, vienos New Yorko vaistų 
ir chemijos produktų kompani
jos viceprezidentas:

“Sykį termitai pasiekia namo 
medinę struktūrą, jie dirba grei
tai, tyliai, dažnai išėsdami bal
kio ar lentos vidurius ir palik
dami tik ploną dažų kevalą iš 
lauko pusės. Susekti juos sunku, 

[nes termitai yra labai atsargūs, 
palikdami medį iš lauko pusės 
atrodantį visiškai tvarkoje, o 
kur per neatsargumą pragriau- 
žia, beregint skylutę užlipdo, kad 
iš lauko pusės nebūtų pastebima. 
Savininkai jų įsimetimo dažnai 
nepastebi, kol vieną kartą be
einant medinėmis grindimis ko
ja per grindis kiaurai neįsmun
ka! arba visas namas neprade
da krypti.

Termitai savo vaisinimosi sta
dijoje atrodo kaip sparnuotos 
skruzdelės — maži juodi arba 
tamsiai rudi skrajojantieji vabz
džiai, tik termitai turi daug sto
resnius užpakalius negu skruz
dėlės.

Atlikę apvaisinimą, jie nusime
ta sparnus ir lenda į pogrindį 
naujų kolonijų steigti. Jie min
ta medžiu. Termitai vengia ro
dytis viešai, dėlto ir įsimesda- 
mi į namus jie iki pamatų atsi- 
krausto savo iš purvo pasista
tytais tuneliais. Geriausia prie
monė nuo termitų namus apsau
goti, laikyti savo kiemą labai 
švariai, pašalinant bet kokius 
medžio gabalus ar kelmus. Svar
bu, kad jokia medžio dalis na
muose nesusisiektų su žeme.

Apsisaugojimui nuo termitų 
ir jų išnaikinimui Mr. Sharp re
komenduoja chemikalus chlor
dans ir heptachlor ir perspėja, 
kad uncija prevencijos (apsau
gos) yra verčiau negu visas sva
ras “gydymo” (naikinimo).

(b. d.) J. Pr.

kyklinei visuomenei pristatė 
ir Am. Liet. Montessori d-jos 
Vaikų Nameliai, 2743 W. 69tli 
St. Mokslo metų pabaigimo iš
kilmės įvyko penktadienį, bir
želio mėn. 9 d., dalyvaujant vi
siems mokyklos mokinukams, 
baigiančiųjų tėvams ir draugi
jos atstovams. Atidarymo žodį

Žiaurūs ne vien 
komunistai...

Japonų spaudos koresponden
tai iš Pekino pranešė, jog pa
skutinėje gegužės mėn. savaitė
je sukilėliai prieš “kultūrinę re
voliuciją” šečuano provincijoje 
gyvais palaidoję 70-80 Mao Tse- 
tungo šalininkų. Savaitė anks- 
.čiau tokios mirties susilaukė 24 
asmenys.

Sporadiškos pilietinės kovos 
peiliais ir pistoletais eina be
maž visame krašte. Ryšium su 
tokiomis kovomis “Liaudies 
Dienraštis” pareikalavo, kad ka
riuomenė įsikištų ir sustabdytų 
tas kovas, šečuano provincijo-

vien lik žinių rinkinius ar ap
čiuopiamus išsimokslinimo 
požymius, bet ir tvirtai teigia
mą pažiūrą į mokslą, savo 
krašto ir kalbos pagrindinį pa
žinimą ir vidujinio subrendi
mo pradus. B. B.

tarė mokyklos vedėja J. Juk
nevičienė, kreipdamasi į bai
giančiuosius su jiems širdin
gai parinktais žodžiais, juos 
pasveikindama ir palinkėda
ma sėkmės “didesnėje” mo
kykloje. Įteikiant diplomus, 
d-jos vardu sveikino ir kiek
vienam po dovanėlę įteikė val
dybos vice-pirm. D. Dirvonie- 
nė. Po šio įspūdingo momento 
dėmesys pakrypo mokytojų 
linki. Įvertinant jų neeilines 
darbingumo ir kantrumo rei
kalaujančias pareigas tėvų 
vardu padėkojo p. Kučienė. 
Abiturientų atstovai atsisvei
kindami mokytojom įteikė po 
prasmingą dovanėlę.

Po šios trumpos oficialio
sios dalies vaikai, padedant 
mok. J. Juknevičienei ir mok. 
M. Plačienei, su dideliu atsidė
jimu ir nuoširdumu šoko, dai
navo, deklamavo, norėdami 
savo tėveliams atskleisti nors 
vieną savo išsimokslinimo da
lį. O kitos dalys, nors tuo tar
pu gal kiek mažiau pastebi
mos, išryškės vėliau. Žmogaus 
asmenybės ir intelekto raida 
gal niekada neišsibaigia, bet 
pagrindiniai bruožai nusistatė 
jau priešmokykliniame amžiu
je. Štai kur yra priešmokykli
nio auklėjimo prasmė ir Vaikų 
Namelių vertė, čia vaikų yra 
paruošta pati taikliausia aplin
ka, supinta iš montessorinės ir 
lituanistinės medžiagos. Besi
naudodamas savo jaunu imlu
mu jis vystosi intelektualiai, 
psichologiniai ir socialiniai ir 
visa tai jis pajunta lietuviška
me kontakte. Remiantis jau
nos asmenybės polinkiu į save 
telkti aplinkos Įtaką, belieka 
tik viena išvada, kad lietuviš
kumas šiems abiturientams 
liks natūrali, pastovi jų gyve
nimo dalis. Baigdami šią mo
kyklą jie tikrai išsineša ne 

‘nVeS17 iN' VniVesT.^
Nuo spalio 1 d. 
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Universal Investment 
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je, turinčioje apie 90 mil. gy
ventojų, tokių kovų daugiau ne
gu kitose Kinijos provincijose.

Žiaurūs moka būti ne vien ko
munistai, bet ir jų priešai... Re
voliucinis žiaurumas išprovo
kuoja dar didesnį reakcinį žiau
rumą,.

Rumunija išduos 
leidimus barzdoms

Komunistinė Rumunijos vy
riausybė išleido potvarky ku
riuo einant barzdočiai privalės 
turėti licencijas, leidimus barz
doms nekirpti ir neskusti, o kas 
tokio leidimo neturės ir barzdą 
augins, tas automatiškai bus kal
tinamas huliganizmu ir baudžia
mas.

Licencijas barzdoms nešioti 
galės gauti tik artistai, aktoriai 
ir tie, kuriems barzda reikalinga 
veido randams paslėpti. Tas 
naujas potvarkis reiškia “kovą 
su dekadencija, einančia iš Va
karų”.

THIS IS GLASER’S 45th ANNIVERSARY SALE

□ Only half the price of many color sets.
□ 11-inch overall diagonal tube — weighs less than 25 lbs.
□ Brilliant color and sharp black and white.
□ Color controls that “remember” their correct position.
□ Private earphone included.
□ Illuminated channel selection knobs. LOW LOW PRICE

who cares about color?
You'll know when you see:
Truly Portable Color Television:
□ 11-inch overall diagonal tube.
□ Weighs less than 25 lbs.
□ Brilliant color and sharp black & 

white.
□ Color controls that "remember* 

correct settings.

Glaser’s Furniture and Appliance Co.
5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Česnakas esąs antibiotikas
Lenkų farmako ogijos ir au

galinių vaistų gamybos institu
tas Poznanėje atliko įdomius ty
rimus, būtent, rado, kad česna
kas yra antibiotikas. Tų tyrimų 
rezultatai parodė, kad esą daug 
galimybių pagaminti tokius čes
nakinius preparatus, kuriais ne
maža ligų bus sėkmingai gydo
ma, pvz., pūliuotas plaučių užde
gimas, plaučių d.iova, dizenteri
ja. Jau praktika parodė, jog kai 
kuriais atvejais minėti prepara
tai veikia labai sėkmingai, bet 
dar reikalingi patobulinimo Ky
lant bakteriją atsparumui prieš 
cheminius vaistus, antibiotiško 
česnako veikimo tyrimai gali 
ateityje turėti didelę reikšmę.

PASIGEDO
“Petriuk, teta ką tik skam

bino ir klausė, ar tu sveikas gy
vas namo grįžai?”

“Ooo, matyt ji pasigedo to 
cukraus gabaliuko...”
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Komunistų arabiškos simpatijos atvėso
Subscription Rates:

in Chicago $16.00 per year, $8.50 per 
six months. $4.50 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $14 
per year, $7.50 per six months, $4.00 
per three months.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose

metams $16.00 
pusei metų _____________ $8.50
trims mėnesiams__________ $4.50
vienam mėnesiui----------- $1.50

NAUJIENŲ ofisai atdarai kasdien, išskyrus lekmadieniui, nuo 
9 vai. ryto iki 5 vai vakaro, šeštadieniais — iki 12 vai.

Ar Izraelis turi pasitraukti?
Sovietų Sąjungos valdžia reikalauja, kad Izraelis 

tuojau pasitrauktų iš tų arabiškų sričių, kurias Izra
elio ginkluotos jėgos užėmė karo eigoje.

Savo reikalavimui Maskva stengiasi gauti Prancū
zijos paramą. Sovietų premjeras Kosyginas šituo tiks
lu nuvyko į Paryžių pasikalbėti su prezidentu Charles 
de Gaulle.

De Gaulle padarė pareiškimą, kuris iš dalies prita
ria sovietų pozicijai. Kaip praneša Prancūzijos infor
macijos minister] s George Gorse, prezidentas pareiš
kė, jog Prancūzija bus priešinga tam, kad Izraelis pa
sisavintų atimtas iš arabų teritorijas.

De Gaulle taip pat kritikuoja Izraelio karinius 
veiksmus prieš arabus. Jo nuomone, izraelitai turėjo 
leisti didžiosioms valstybėms išspręsti jo ginčą su ara
bais taikingu keliu, — nors viena tų didžiųjų valstybių, 
Sovietų Sąjunga, atsisakė tokiose derybose dalyvauti, 
kol Izraelio kariuomenė nepasitrauks iš jo “pagrobtų” 
svetimų žemių.

Kaip žiūri j šitą dalyką Jungtinės Amerikos Vals
tybės?

Prez. Johnsono administracija dar nieko aiškaus 
nėra oficialiai pasakiusi. Ji stoja už taiką Viduriniuo
se Rytuose ir už visų tos srities tautų teisę būti nepri
klausomoms ir apsaugotoms nuo ginkluotų priešų puo
limų. Bet jokių konkrečių pasiūlymų ji dar neskelbia.

Kongreso narių pažiūros
' Klausimu, ar Izraelis turi ištraukti savo jėgas iš 

užkariautų sričių, buvo padarytas apklausinėjimas 
tarp JAV kongreso narių.

Žinių agentūra Associated Press pasiuntė 438 kon
greso nariams iš 534 tokio turinio klausimą: “Ar Izra
elis privalo pasitraukti iš paimtų arabiškų teritorijų, 
pirma negu jam bus užtikrintas saugus įėjimas į Aka- 
bos Įlanką ir Suezo Kanalą?”

Buvo gauti 364 atsakymai “Ne” iš 42 senatorių ir 
322 atsotovų. Buvo 41 atsakymas su rezervacijomis ir 
33 atsisakė pareikšti savo nuomones. Nė vienas nepa
sakė, kad Izraelis turi pasitraukti besąlygiškai.

Reikia manyti, kad tą milžiniškos kongreso narių 
daugumos nusistatymą prez. Johnsono administracija 
gins Jungtinėse Tautose ir kituose tarptautiniuose fo
rumuose.

Prancūzija stengiasi įtikti arabams, kuriuos ji se-

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams .. $14.00
pusei metų----------------------- $7.50
trims mėnesiams___________ $4.00
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams$18.00 
pusei metų______________ $10.00
vienam mėnesiui------- ------ $2.00

Naujienos eina kasdien, ^skiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Bl. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Jau buvo “Naujienose” mi
nėta, kad tarp Amerikos ko
munistų pasireiškė žymūs nuo
monių skirtumai Izraelio —j 
Egipto karo klausiniu. Pra
džioje jie visi aklai sekė pas
kui Maskvą, smerkdami Izra
elį kaip “agresorių” ir įginda- 
mi “nekaltai užpultus” arabus. 
Bet, Izraeliui laimėjus perga
lę, dalis komunistų ėmė jam 
pritarti.

Tokią evoliuciją buvo gali
ma pastebėti ir pas lietuvius 
komunistus. “Laisvėje” A. 
Bimba smarkiai užkirto egip
tiečiams, kurie nesugebėjo pa
siruošti kovai su izraelitais, 
nors gaudami gausią paramą 
iš Sovietų Sąjungos.

Pakeitė savo pažiūrą ir “Vil
nies” Andriulis, kuris pradžio
je besąlygiškai rėmė arabus, 
smerkė “agresorių” Izraelį ir 
tyčiojosi iš tų, kurie kalbėjo 
apie Nasserio bei jo sąjungi
ninkų nepasisekimus kovoje su 
Izraeliu ir anie Izraelio gink
luotų jėgų laimėjimus. Tai, sa
kė Andriulis, tik “savęs ap
gaudinėjimas” ir bandymas 
paslėpti savo baimę.

Tačiau birželio 16 d. jau ir 
šis Nasserio teisintojas prabilo 
visai kitaip. Būtent:

“Kitas svarbus dalykas iš
kilo aikštėn:

“Didelis apsileidimas JAR 
(Jungtinės Arabų Respubli
kos — “N.”) armijoj ir avi
acijoj. TSRS inspektoriai 
rado didelę betvarkę (netvar
ką — “N”). Lakūnai nesila- 
vino. Aėroportai apleisti. 
Disciplinos nei jokios.

“Premjeras Kosyginas, 
gavęs raportą (,) įspėjo Na- 
serą, bet matyti tas (Nase- 
ras? — “N”) mažai gelbėjo.

“Arabai pasitikėjo lengvu 
Izraelio nugalėjimu, ir vi
sai tam nesiruošė.”
O anksčiau “V” pasakorius 

teigė, kad apgaudinėja save 
tie, kurie tiki žiniomis apie Iz
raelio pergalę!

Taigi ir akliausias Kremliaus' 
linijos sekėjas praregėjo, kai 

niau valdė ir tarp kurių ji dar ir šiandien turi daug 
draugų.

Bet karščiausi “arabų draugai” dabar yra komunis
tinės Rusijos vadai. Jie nori arabų valdžias palenkti 
savo pusėn ir tuo būdu išplėsti savo įtakų Viduriniuose 
Rytuose, šunvuodegaudami prieš arabus, jie puola 
arabų neapkenčiamą Izraelį.

išgircįo apie “TSRS inspekto
rių” pranešimą Kosyginui.

Kvailų. Maskvos politika
Bet, jeigu Sovietų Sąjungos 

valdžia, kuri gausiai šelpė Nas- 
serį, buvę savųjų “inspekto
rių” painformuota apie apsi
leidimą ir netvarką Egipto 
armijoje ir aviacijoje, tai ko
dėl ji ragino Nasser į kovoti su 
Izraeliu? Kodėl Maskvos pro
paganda šmeižė Izraelio va
dus ir skelbė, kad Sovietų Są
junga suteiksianti arabams 
“visą reikalingą pagelbą?'’

Tai buvo karo kurstymas ir 
laužymas Jungtinių Tautų sta
tuto, kuris įpareigoja savo 
narius siekti, kad tarptauti
niai kanfliktai būtų sprendžia
mi taikingomis priemonėmis, 
o ne ginklo jėga. To siekė

Ž YGININK U
1965 metų lapkričio 13 dienos 

žygininkai rinko aukas iš vi
suomenės, bet iki šio meto ne
buvo paskelbę jokios atskaitos. 
Jau seniai spaudoje, susirinki
muose ir per radiją buvo kelia
mas-balsas apie reikalą paskelb
ti atskaitą.

Romas Kezys, žygio iniciato
rius ir atskaitomybės koordina
torius, atsiuntė Naujienoms žy- 
gininkų paruoštą atskaitą. At
skaita yra dviejų lapų, su dviem 
pačių koordinatorių prierašais ir 
jų įrašytomis žvaigždutėmis. 
Kad lietuviškoji visuomenė ga
lėtų susidaryti pilną vaizdą, kur 
nuėjo jos sudėtos aukos ir kas 
buvo tie organizatoriai, spausdi
name ištisai atsiųstą atskaitą, 
štai ji:

Lapkričio 13 žygio koordina
toriai buvo padarę sprendimą 
naudoti likusius po žygio pini
gus tiems reikalams, kurie efek
tingai prisideda prie Lietuvos 
laisvinimo pastangų ar Lietuvos 
vardo garsinimo svetimtaučių 
tarpe. Buvo sutarta sprendimus 
daryti pasisakius teigiamai už 
iškeltą pasiūlymą nemažiau kaip 
trims kordinatoriams.

žemiau patiekiame lapkričio 

prez. Johnsono administracija 
ir kvietė Maskvą prisidėti, bet 
Krenilią.us p.onaj atsisakė.

Bet ta Maskvos politika bu
vo ir labai neišmintinga. Juk 
jeigu Maskva žinojo, kad egip- 
liečiaj yra apsileidę ir ištižę, 
lai ji turėjo suprasti, jog Naš
leliui n,ėra vilties karą laimė
ti. Kokia prasipė tada buvo jį 
drąsinti, kad jisai savo agre
singais veiksmais provokuotu 
karą? O khi tas karas prasi
dėjo, kokiais sumetimais Mas-' 
kva priešinosi jo sustąbdy- j 
mui? (Priešinosi tol, kol ara-: 
bu armijos nebuvo su,triuškin-, 
los.)

Andriuliui neateina į galvą i 
mintis, kad Sovietų Sąjungos 
diktatūra buvo taip pat toli 
nuo gyveninio tikrovės, kaip 
ir Nasserio diktatūra.

Despotai nesupranta, kadi 
laisvi žmonės, kurie gina sa- Į 
vo kraštą, yra daug geresni 
kovotojai, negu tironų valdi-1 
iriai. Daug kartų yra istorijų- j 
je atsitikę, kad mažos tautos, 
ginančios savo laisvę, nugalė
davo milžiniškas imperijas.

ATSKAITA
13 žygio išlaidas, pajamas ir 
kasos stovį nuo 1965 m. gruo
džio 31 d. iki 1967 m. birželio 1 d.

1965 m. gruodžio 31 d. Lietu
vių Bendruomenės New Yorko 
Apygardos revizijos komisija, 
patikrinusi knygas, rado, kad at
skaitomybė buvo vedama tvar
kingai ir kad kasoje tuo metu 
buvo 16,542.78 dol. 1967 m. bir
želio 1 d. kasoje yra (įskaitant 
negrąžintas paskolas) 8,689.67 
dol. Per šį 17 mėn. laikotarpį 
viso išlaidų buvo 8,483.32 dol. 
paskolų išduota 3,200.00 dolerių 
pajamų gauta 630.21 dol.
(Pajamos (dauguma iš banko 
procentų) 630.21 dol.
Paskolos: “Laisvės žiburio” ra
dijai 1,700.00 dol.
Maiiyland Books knygų leidyk
lai 1,500.00 dol.
Išlaidos: Lapkričio 13 filmą (Di
džiuma sumokėta Hartley Pro
duction, *Inc.) 2,395.36 dol.
Rezoliucijoms Remti 
Komitetui 1,000.00 *
Lituanus žurnalui 1,000.00 
Jaunimo kongresui 1,000.00 * 
Valstybiniai mokesčiai 807.50 ** 
Lietuvos Vyčių Liet.
reikalu k-jai 500.00 * 
Laiškų rašymo konkurso 
laimėtojams (sąryšyje 
su rezoliucijų k-jos 
darbu) 300.00
Radio New York
World Wide 200.00 
Grąžintos paskolos 150.00 
Vietnamo ambasadoriaus 
priėmimo šilaidos 136.35 *
J. Reizgytės kelionei į 
New Yorką 100.00

PAULETTE MARIE PETROSHUS

Paulette Marie Petroshus su mamyte gyvena 22—W—350 Butterfield Rd. 
Glen Ellyn apylinkėje. Ji yra viena iš 5 vaiky šeimos. 1965 metais miręs 
Paulette tėvelis p. Wiiliam Petroshus buvo Western Electric bendrovės 
Hawthorne įmonės valdytojas. Jos mamytė p. Sylvia Petroshus priklauso 
Čikagos Lietuviy Motery Klubui ir yra siu metu Gintaro baliaus pirminin
kė. Paulette Marie Petroshus šį mėnesį baigia Saint Francis vardo aukš
tesniąją mokyklą Wheatone. Ji mėgsta rinkti pašto ženklus ir senus pi
nigus, o laisvalaikiu žaidžia golfą ir tenisą. šiuo metu Paulette po pa
mokai popiečiais dirba. Ateinantį rudenį Paulette tęs mokslus prekybos 

srityje. Ji debiutavo Gintaro baliuje.

New York Times 70.00 
Dovanos politikieriams 
(medžio drožiniai, 
tautinės lėlės) 66.00
Fotografijos 42.00
Smulkios įvairių asmenų ir 
organizacijų išlaidos, po 
11. 13 žygio apmokėtos už
silikę sąskaitos (2’4 sąskai
tos) — spaudos darbai, tele
fonai, susirašinėjimai, ke
lionės, telegramos, laikraš
čių iškarpų rinkinys, per
rašinėjimai ir pan. 716.11 **

Šią, apyskaitą su visom deta
lėm patkirino ir patvirtino lap
kričio 13 žygio koordinatoriai:

Algirdas Budreckis 
Romas Kezys 
Antanas Mažeika 
Juozas Miklovas 
Antanas Sniečkus 

1967.6.1.
Prierašai

* žinojau apie šiuos išmokėji
mus, ir pritariau susitaręs su 
kitom kolegom.

** Išlaidos savaime supranta
mos ir nereikalaujančios pritari
mo.

Nepaženklintos sumos pada

rytos be mano žinios ir nepa- 
reiškiu nuomonės dėl jų, kadan
gi sužinojau post factum.

Budreckis
Išlaidų dalis sumoje $636.35 

padarytos nepainformavus visų 
koordinatorių, būtent, laiškų ra
šymui $300, Radini* N. Y. World 
Wide $200, dėl P. Vietnamo ste
bėtojo J. T-se $136.35. Už Lap
kričio 13 filmą Hartley Produc
tions, Inc. tokia didelė suma, 
apie $2,000.00 nebuvo numa
tyta. Paskolos sumoje $3,200 
žiburio radini ir Manyland lei
dyklai išduotos neteisėtai.

Dėl aukščiau suminėtų faktų 
ir rezervų, R. Kezio pateiktos 
apyskaitos išlaidų dalį tvirtinu 
sumoje $7,846.97. Visos pasko
los sumoje $3,200 nedelsiant tu
ri būti grąžintos į Lapkričių 13 
kasą. Juozas Miklovas

OPTINĖ APGAULĖ

“Po mano paskutinį kartą pie
tavimo, šįandien atrodo porcijos 
pas tamstą daug mažesnės...”

“Matote, tamstele, tai tik taip 
atrodo. Matote, mes savo res
toraną padidinome”.

LIUDAS DOVYDĖNAS

AGONIJA...
GLIAUDOS AR LIETUVOS?

2
Su šitais argumentais Molotovas kaltina 

Lietuvos vyriausybę sutarčių sulaužymu, 
įsako pakeisti Lietuvos vyriausybę, likviduo
ja betkokias sutartis, iškilmingus pasižadėji
mus, dešimtis metų trukusį Sovietų Sąjun
gos, Lietuvos sugyvenimą.

Kasgi čia lenda pro kanalizacijos vamz
dį? Kokio genialumo užtektų Urbšiui, Mer
kiui, Natkui, sulaikyti nuo kanalizacijos ne 
tik Molotovą, Staliną, bet ir pačią Sovietų 
Sąjungą? Gal net pačią Rusiją?

Kodėl Maskva ėmėsi kanalizacinės poli
tikos? Šitai buvo ir būtina rašytojui, ypač 
su Gliaudos užsimojimu, pažiūrėti nors iš 
vienos pusės, nors kreiva akimi į pačias 
blogio versmes — Maskvą. Bet Gliaudą vi
sai ramiai palieka užpuoliką — kanalizaci
nės politikos vorus Kremliuje. Jam kur 
kas svarbiau apkaltinti, nagrinėti užpultąjį. 
Tai lyg budelio kaltinimas aukai, kad ji ryši 
blogos rūšies kaklaryšį, nemokančiai guldo 
galvą.

Gliaudą pastebės Lietuvos atstovybės te
lefoną, kabantį ant sienos, laiptus vedančius 
į antrą aukštą, kažin kokio pirklio paliktus 
paveikslus. Gliaudą smulkiai aprašys pa
siuntinybės sekretorių, kuris nupieštas su 
atsidavimu iki pat biurokratiško suvytimo į 
ožio ragą. Gliaudą aprašys Merkio plaukus 

net keletą kartų, su pasigardžiavimu pami
nės, kad Merkys dailiai apvalėja — aptingu- 
sio buržujaus dalia. Bet Gliaudą ant galų 
pirštelių vaikšto po Kremlių, tepažymi, kad 
Molotovas piktai kalba, kad Kremliaus vin
giuoti koridoriai išmuša žmogų — svetim
šalį iš pusiausvyros, tiesiog — sumaišo Mer
kio, Urbšio valią, galvojimą.

Kaip iš tolimiausios žvaigždės atsiradęs, 
Gliaudą pastebėjęs vingiuotą koridorių, 
Merkio žiedą, nepastebėjo Kremliaus, jo ka
nalizacinės politikos, jis net nebandė api
būdinti didžiojo voro — Stalino, kuris čia 
pat, koridoriaus pasukimo ir argumentus, 
ir teisę, ir sutartis, ir betkokius civilizaci
jai žinomus žmogaus, valstybės santykius 
nušlavė kruvinu kumščiu. Gliaudai nė į 
galvą neateina mintis, kad ir Vytautas Di
dysis, kad ir Romos cezaris gudriausia po
litika, iškalbingumu nebūtų galėjęs atsi
spirti jokiems kreiviems koridoriams, t. y. 
Maskvos kanalizacinei politikai, kurią rėmė 
jau Lietuvos pasienyje dešimtys divizijų, 
tūkstančiai tankų, lėktuvų ir jau pačioje 
Lietuvos širdyje įsmeigtos įgulos.

Nenoromis kyla klausimas mums, nuken- 
tėjusiems nuo visokios Rusijos — žandarų 
ir komisarų, — ko siekė Gliaudą, kalbant 
rupiai, smurtu užpultąją tautą, jęs valsty
bės vyrus atkakliai apdrabstydamas pur
vais? Atsakymas yra. Jis kaip požeminė 
upė sruvena ne taip jau giliai. Alkasim vė
liau tą požeminę upę.

♦

Agonijos vedami nors trumpam užsuki
me į Kremlių, kai Merkys, ministeris pirmi

ninkas, atvyksta derėtis dėl jau minėtos ka- Į 
nalizacinės Rusijos politikos. Aš turiu pa- j 
brėžti — Rusijos politikos. Mes per daug | 
ir per dažnai graibomės po tirštas bolše
vizmo — komunizmo miglas. Diena iš die
nos ryškiau išlenda ruso kumštis, šimtme
tinis grobimo, taptų išnaudojimo parazitiz
mas. Čia reik gerai perkošti komunizmo 
dūmus — išaiškės rusiškas veidas — samo- 
deržavija, ruskaja dušą — svajinga, plačia- 
mastė, laukiniškai žiauri, kaip pačios Ru
sijos Sibiro tundros. Laukinė, atšiauri, tuo 
pačiu primityvi ir kartu — negyvenimiška. 
Nuostabiai tiksliai rusą apibūdino rusas 
Gehovas: (rusų ir kaulų smegenis iškede
nęs) “Prigimtis įdiegė rusui nepaprastą su
gebėjimą tikėti, smalsų protą ir galvojimo 
dovaną, bet visa tai subyra į dulkes, kai at
simuša į apsileidimą, tinginystę ir svajingą 
lengvabūdiškumą ... Taip ...” (Čehovo 
Raštai III tom.), šito apibūdinimo tikslumą 
patvirtino ir ruso siautėjimas — lengvabūdiš
kumas, revoliucija, propagandos — melo 
išsiliejimas. Jau greit bus 50 metų kai ruso 
sugebėjimas tikėti nepatikimu, smalsus pro
tas subyra atsimušęs į apsileidimą, tinginy
stę. Penkiasdešimt metų taškomos seilės* 
apie ateities gerovę, nepaprastus pasiseki
mus mašinomis, derlingomis dirvomis ir ...

. milžiniški pirkimai kviečių Kanadoje ir vi
sos šalies virtimas vagimis — nevogsi — ne
gyvensi. Ar tai ne čehovo seniai pastebėtas 
svajingas lengvabūdiškumas?

Atsidurkim nūdienos įvykiuose. Nesenai 
pasaulis ir Maskva turėjo neaprėpiamo dy
džio įvykį (deja nepakankamai įvertintą) tai 

— Sanovskio, Daniel byla. Rašytojai, kurie 
išdrįso pasiųsti iš Rusijos pasaulio žiniai sa
vo raštus. Juose jie kietu tikrumų metė Ru
sijai ir rusui kaltinimą. Sovietinė Rusija ne
turi savitos kultūros, Rusija apgaudinėja 
save ir pasaulį fantastiniais miražais — pa
žadais, pati būdama girtuokliavimo, nusikal
timo, apgaudinėjimo ir apsigandinėjimo 
stovykla. Saniavskis ir Daniel nepridūrė, 
kad Lermontovas — kilimo škotas, kad Puš
kinas — pusiau negras, kad Tolstojus save 
laikė kilusiu iš Vakarų, kad ir Dostojevskį 
garsus kritikas, rašytojas M. Slonim, JAV 
garsios leidyklos Dostojevskio raštų apibū- 

’dinime jį pristato ... “son of impoverished 
Lithuanian nobleman”. Tai gal kiek į šalį, 
bet ne į šalį nuo tiesos.

Maskva teisė ne Saniavskį, Daniel, bet 
liesą, kuri prasisunkė į kultūros, civilizaci
jos pasaulį. Į tą pasaulį, iš kurio sovieti
nė civilizacija milžinišku šnipinėjimo tinklu 
gaudo išradimus, patentus, stumia pirmyn 
vergų skruzdėlyno melą.

Tokį Kremlių ir Rusiją rado Merkys, 
Urbšys, Bizauskas. Dar daugiau. Stalinas, 
padedamas tokių cementinio užpakalio be
veidžių kaip Molotovas, Vorošilovas, Kali
ninas, įvykdė milžiniškas skerdynes. Mani- 
jako sparta buvo išpiauti revoliucijos šulai, 
maršalai, generolai, mokslininkai, meni
ninkai. Kas dar šio to geresnio buvo likę 
po revoliucijoje galvos netekusios inteligen
tijos, aristokratijos, jiems buvo į tardytų 
kumščiu išdažytus dantis įbrukti prisipaži
nimai, prašokę betkokias įsivaizdavimų ri
bas. Visa Rusija, sukrėsta teroro drugio ne

žinojo laiko, įvykių slinkties. Košmariškas 
netikrumąs, jokių priemonių nepaisymas, 
visiškas žmogaus sutrypimas buvo Rusijos 
ir Kremliaus suktų koridorių diena, naktis.

Ir Stalinas, ir jo klusnūs robotai — mo- 
lętovai, višinskiai, serovai, podzniąkovai 
buvo reikalingi kur nors, kaip nors nukreip
ti sistemos košmarą. Jų pasekėjas Hitleris 
skynė pergales, maršai kurtino pasaulį, o 
Kremliuje — Rusijos širdyje dvokė krauju, 
tvyrojo netikrumas, isteriką.

Tai tokiu metu, tokiam ūpe ir gimė 
Maskvos kanalizacinė politika — smurtas 
prieš Baltijos valstybes.

Būtų buvę tikslu, nors vidutinio rašyto
jo regėjime pamatyti tuometinį Kremliaus 
vidų. Kremliaus vorų — Stalino, Molotovo 
pinkles, jeigu Gliaudą pamatė Merkio žiedą, 
carinio pirklio ant sienų apdulkėjusius pa
veikslus.

♦

Štai mes turim Merkį, kuris Gliaudos ap
kaltintas trumparegiškumu, oportunizmu, 
beveik Lietuvos reikalų išdavimu — tragiz
mo šaknimi. Po posėdžio, kur Molotovas 
išdėstė ultimatyvinius savo kanalizacinės 
politikos reikalavimus, Gliaudą skuba pa
stebėti. “Pajutęs, kad Merkys sukalbamas 
ir nesusigaudo reikale, dėl kurio jis (Molo
tovas) laulęė griežčiausio protesto, nes tai 
buvo kišimasis į Leituvos vidaus reikalus...” 

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienrašti “Naujiena s”

4 — NAUJIENOS. CHICAGO $. ILL, — MONDAY, JUNE 19, 1967

4



ow

DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222
Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. B1EŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

Tikisi laimėti 
abi konvencijas

Kaip žinia, kitais metais įvyks 
demokratų ir respublikonų par
tijų nacionalinės konvencijos 
kandidatams prezidento postui 

''išrinkIi. Kadangi į konvenci- 
! jas suvažiuoja daug žmonių ir 
padaro daug biznio, tai tarp 
miestų eina varžybos.

Varžybos eina jau ir dabar. 
Aišku, tose varžybose dalyvau
ja ir Čikaga. Ji siūlo konvenci
jų rengėjams įvairių lengvatų. 
Tiek vienos, tiek kitos partijos 
konvencijų rengėjų atstovai jau 
apžiūrėjo Čikagos patalpas (In
ternational Amhitheatre) ir, 
kaip atrodo, yra jomis paten
kinti. Tad ir spėjama, jog kon
vencijos ir bus laikomos 
kagoje.

6 mėnesių laikotarpyje pateiks 
vyriausybės naujos konstituci
jos projektą ir jei karinės jun
tos remiama vyriausybė tą pro
jektą patvirtins, tai projektas 
bus pateiktas referendumui, tau
tos balsavimui. Tuo pat laiku 
karalius savo tautai pranešė, jog 
jam gimė sūnus, kuriam jis da
vė Pauliaus vardą. Jis yra Grai
kijos sosto įpėdinis. Graikijos 
karališkoji pora jau prieš sū
naus gimimą turėjo dukterį var
du Aleksandrą.

“Tai tamsia stebėtinai gerai 
esate išsilaikęs!” atsakė jauna
sis ir nusisuko.

LEDŲ PORCIJA
“Ką, tokį mažą šmotelė tamsta 

vadini porcija” nepatenkintas 
klausia pirkėjas ledų pardavėją.

“Tai kągi, tąmsta už dešim
tuką nori tiek ledo, kad galė
tum pačiūžomis slidinėti!”

Birželio mėnesį laukiamą devy-' < 
niolikos tokių traukinių. Turis
tams po miestą vedžioti vadovai j 
buvo rengiami kelis mėnesius i 
trukusiuose kursuose. (E)

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

či-

DR. VL. BLAŽYS 
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

2801 WEST 63rd STREET 
Kampas 63-čios ir California. 

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vak.

Linksmos žinios iš 
Graikijos karaliaus rūmų

Graikų karalius Konstantinas 
pareiškė, jog speciali komisija

Trečiadieniais uždaryta.
Ofiso telef.: 476-4042

Rezid. tel.: WAIbrook 5-3048

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvhtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštad. tiktai susitarus

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
T penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
iiais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Tel. ofiso: HE 4-5758; rez.: HI 5-3225

DR. S. ir M. BUDRYS 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 
Bendra praktika ir Alergija 
2751 WEST 51st STREET

Valandos: pirmad., antrad., ketvirtad. 
ir penktad. 2—9 vai. vak.

Šeštad. 10 vai. r. iki 1 vai. popiet. 
Ligonius priima pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMAS0N1S
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
malančios skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. 8R. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p 

Trečiadieniais uždaryta

Tol. Ofiso: 847 ■ 5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. Šeštadieniais 1-4 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Ofiso tel. 767-2141 Namų 636-4850

DR. PETRAS ZLIOBA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6449 So. PULASKI ROAD
Vai.; pirmad., antrad., penktad. 1—4 
ir 6—-8 v. v.; ketvirtad. 5—8 v. v.; 

šeštad. 10—2 vai.

DR. A. JENKiNS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VAIANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 i
Treč. ir šeštad. uždaryta 

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

va]

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
Šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 ■ 2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730

GfiLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

FIGHT HEART DISEASE

A.A

Dabar... "teismas 
komunistams

— Vilniuje knibžda turistai iš 
visos Rusijos, net iš Novosibirs-

I ko. Gegužes mėnesį į Vilnių bu
vo atvažiavę 20 specialių turis-

'Pasibaigus antiamerikiniam 
“teismui”, lordo B. Russel ins
piruotam, Stockholme, Švedijo
je, rytų Europos išeiviai — Vak. 
Vokietijoje — gyvenantieji nu
tarė pasekti B. Russelio “teis
mo” pavyzdžiu ir “teisti” komu
nistus tame pat Stockholme: jie 
kreipėsi į Švedijos premjerą Ta- 
ge Erlanderį tam reikalingo lei
dimo —teisti komunistų parti
jų vadus, Sovietų Sąjungos gin
kluotų jėgų remiamus.

GERAI ATSAKĖ
Viename rašytojų ratelyje 

prasidėjus karštiems ginčams, 
vienas jaunas poetas pasiprieši
no vieno seno rašytojo senoms 
pažiūroms.

“Tamsta, jaunikli, drįsti man 
prieštarauti!” sušuko senasis. 
“Tamstos piemeniškame amžiu
je būdamas aš tokiuose klausi
muose tebebuvau tikras asilas!”

tinių traukinių, vidutiniškai po 
500 keliaunininkų kiekviename.

— Gegužės 30 d. Vilniaus Dai
lės muziejaus patalpose atida
ryta dailininko Algirdo Petru
lio kūrinių paroda. Rodoma dau
giau kaip šimtas darbų, apie ku
riuos rašo, kad tai lyriška nuo
taika nuspalvinti dailininko su
sitikimai su jaukiais Lietuvos 
gamtos kampeliais. Dailininkas 
A. Petrulis yra baigęs Kauno 
meno mokyklą 1939 m. Dabar 
jam 52 m. amžiaus. (E)

......... - ------------

L0VEIK1S vl»!.
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bsnkietams 
Ir Psgrabams

331 ė So. Halstad St. YArds 7-7100GIVE HEART FUND

EUFEMIJA BALCZIS
Gyv. 7027 So. Talman Avenue

Mirė 1967 m. birželio 17 d., 7:15 vai. vakare, sulaukusi 74 metų 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Šiaulių apskr., Žagarės miestelyje.

Velionės vyras Petras miręs prieš 8 metus.
Amerikoje išgyveno 46 metus.
Paliko nuliūdę: sesuo Julia Žalis ir krikšto sūnus John P. Žalis; 

švogeris Frank Vaitekūnas (gyv. Geneva, Wis.).
Velionės sesuo Lucija Vaitekūnienė mirusi prieš 9 metus.
Lietuvoje liko brolienė Agota Balčiūnienė su šeima, švogeriai 

Juozas, Vincentas ir Vilimas Balčiai su šeimomis; pusseserė Liudvika 
Miežis ir pusbrolis Olis Petrila ir jų šeimos, daug kitų giminių, drau
gų bei pažįstamų.

Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai.
Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 

Avenue.
Trečiadienį, birželio 21 dieną 1:30 vai. popiet bus lydima iš ko

plyčios į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Eufemijos Balczis giminės, draugai ir pažįstami nuošir

džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sesuo, krikšto sūnus, švogeris ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

TĖVAS IR SONUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st STREET
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE.. CICERO
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvin Direktoriai

SOI WESTERN AVB. 
------------ -------------------------- WMįĮĮĮ
TRYS MODERNIŠKOS 

AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpnbBe 7-8600 RKpttbBc T-86O1

P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROT EZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban 
dažai. Special: pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t

Vai.. 9—4 ir 6—8 šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.:- PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. ANT. RUDOKAS, Oot.
1455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VALANDOS: 1 vai. p. p. iki 8 vai. 
(trečiad. uždaryta), šeštad. 10 ryto 

iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

VINCENT PUSTELNIK
Gyv. 4332 So. Rockwell St.
Mirė 1967 m. birželio 16 d., 

8:50 vai. vakare, sulaukęs pu
sės amžiaus. Gimęs Lietuvo
je, Vilkijos mieste.

Amerikoj išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Ag

nes, pagal tėvus Ašmantaitė, 
duktė Albina Pawlowski, žentas 
Eugene, anūkė Donna Jean, sū
nus Daniel, marti Edwina, se
suo Mary Kvalita, krikšto duktė 
Violet Spalbinas ir šeima; du 
broliai ir viena sesuo Lietu
voje.

Kūnas pašarvotas Petro Bie
liūno koplyčioje, 4348 So. Cali
fornia Ave.

Antradienį, birželio 20 dieną 
•8:30 vai. ryto bus lydimas iŠ 
koplyčios į Nekalto Prasidėji
mo Pan. švenčiausios parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas Šv? Kazi
miero kapinėse.

Visi a. a. Vincent Pustelnik 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, duktė, žentas, 
anūkė ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Petras 
Bieliūnas. Tel. LA 3-3572.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

3415 So. Lituanica Avenue
Tel.: FRontier 6-1882

LILLIAN WEINER
Pagal tėvus Raslavich

JUOZAS JELMOKAS
Gyv. 1822 So. 49 Ave., Cicero.

Mirė 1967 m. birželio 18 d., 8:00 vai. ryto, sulaukęs 68 metų am
žiaus. Gimęs Lietuvoje, Vilniaus krašte, Lydos apskrityje.

Amerikoje išgyveno 18 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Jadvyga, gimusi Mikelkevičiūtė; dvi duk

terys: Lialė Sodeikienė, žentas Valius, Olimpia Baukienė, žentas Min 
daugas, 4 anūkai, kiti giminės ir pažįstami.

Priklausė prie Lietuvių Bendruomenės.
Kūnas pašarvotas Vasaitis - Butkus koplyčioje, So. 50th Avenue, 

Cicero, Illinois.
Trečiadienį, birželio 21 dieną 8:30 vai. ryto bus lydimas iš ko

plyčios į Šv. Antano parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų 'bus 
laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Juozo Jelmoko giminės, 
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir 
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, dukterys, žentas, anūkai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Vasaitis - Butkus. Tel. OL 2-1003.

irm .................... .... ■iMiiiiimiiiifiiiiriiiiMiiSiiįiįįM^

draugai ir pažįstami nuošir- 
suteikti jam paskutinį patar-

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
—

NARIAI

IN
NAUJIEJI
ŠVIEŽIO
FILTRAIS

VĖSINTUVAI SU

ORO
• LABAI GERI

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 
Radijų — virš šimto.

Gyv. 6645 So. Honore St.

d.,

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5 3099

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

U Z 'T -T I E N A S

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

Mirė 1967 m. birželio 17 .... 
5:50 vai. po pietų, sulaukusi 
35 metų amžiaus. Gimusi 
cago, Illinois.

. Paliko nuliūdę: vyras 
mond, 2 sūnūs, Robert ir 
mond J., brolis Richard, brolie
nė June, senukė Agnes Stonis, 
teta Ann Martin, jos vyras Stan
ley, dėdė Jonas Stonis su žmo
na Virginia, kiti giminės, drau
gai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Mažeika - 
Evans koplyčioje, 6845 So. We
ster® Avenue.

Trečiadienį, birželio 21 die
ną 10:30 vai. ryto bus lydima iš 
koplyčios ir bus laidojamas Lie
tuvių Tautinėse kapinėse.

Visi a. a. Lillian Weiner gi
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Chi-

Ray-
Ray-

Nuliūdę lieka:
Vyras, sūnūs, brolis, 
senukė, teta, dėdė ir 
giminės.

Dėl informacijų skambinti 
tel. YA 7-3401.

MICHAEL MAKAUSKAS
Gyv. 30 West 300 Allister Lane, Naperville, Illinois
Mirė 1967 m. birželio 17 d., 5:45 vai. rytą, sulaukęs 43 metų am

žiaus. Gimęs Chicago, DI.
Paliko nuliūdę: žmona Bernice, sūnus Michael, motina Eva Na- 

ginskienė, pagal pirmą vyrą Makauskienė, patėvis Charles Naginskas, 
podukra Gail Donlan, žentas Tom; dvi seserys: Margaret Michaels, 
jos vyras Floyd ir Vera Carpen ir jos vyras Joseph, sesers sūnus Mar
tin ir Gloyd Michaels, ir Michael Spencik ir jų šeimos; pusseserė He
len Svoboda ir jos vyras Edward, pusbrolis Anthony Nagin ir jo 
žmona Lorraine; kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Disabled American Veterans.
Kūnas pašarvotas Lackawicz koplyčioje, 2424 West 69th Street.
Antradienį, birželio 20 dieną 9:00 vai. ryto bus lydimas iš ko

plyčios į Gimimo Pan. švenčiausios Marijos parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Michael Makausko giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnus, motina, patėvis ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Steponas C. Lackawicz. Tel. RE 7-1213.

A A
MONIKA TULAUSKAS - KABES 

žmona mirusio Vaclovo
Gyv. 72 N. Senton, Indianapolis, Indiana

anksčiau gyvenusi Čikagos rytų pietinėje dalyje.
Mirė 1967 m. birželio 15 d., sulaukusi senatvės. Gimusi Lietu

voje, Kaune.
Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: sūnus Leonard, marti Pauline, anūkas Wallale C. 

Indianapolyje, sesuo Vera David Čikagoje, tėvai: John ir Rose Kabes 
ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas bus pašarvotas parmadienį 7 vai. vak. J. F. Eudeikio ko
plyčioje, 4605 So. Hermitage Avenue.

Antradienį, birželio 20 dieną 9 vai. ryto bus lydima iš koplyčios 
į St. Joseph, 88 ir S aginaw Ave., parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Monikos Tulauskas giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir 
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nulūdę leka:
Sūnus su šėma, sesuo ir

Laidotuvių Direktorius J. F. Eudeikis.

suteikti jai paskutinį pa-

tėvai.
Tel. YA 7-1741.

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associącijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone, OLyrtipic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
Tel.: YArds 7-1138-11393319 S. LITUANICA AVĖ.

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone; LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320
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Vytauto Didi. Universiteto 
leidirfo reikalu

Darbas, ruošiant spaudai
i. ;>.niveikalą apie Vytau
to Didžio o Universiteto veik
lą, gerokai jau yra pažengęs 
pirmyn.

Lietuviškoji visuomenė jau 
buvo per spaudą painformuo
tu. Kad Lietuvių Profesorių 
Draugijos leidžiamoji knyga 

daugia kaip 560 pusla
pių tek ,to, bus paįvairinta pro-j 
H o ių bei studentų atsimini
mais, iliustracijomis ir univer- 
;.teto pei ona'o narių išspaus- 
(.jitų vėmalų bibliografija.
j Kad veikalas duotų tikrąjį 

l r-ivc.>.ilcio veiklos vaizdą’ 
jo įtaką lietuviškam kultūri-
ii. im gyvenimui, Lietuvių 
Profesorių Draugijai reikia 
atlikti dideli darbą: 1. Para
šyti Universiteto Įsteigimo 
istoriją; 2. Parūpinti fakulte
tų veiklos aprašymus; 3. Duo
ti visų pagelbinių mokslo 
bei mokymo įstaigų veiklos 
aprašymus, kad knyga galėtų 
atskleisti Vytauto Didžiojo 
t ni versite to didžią svarbą Lie
tuvos kultūriniam gyvenimui.

Negalima pamiršti ir veiku
sių studentiškų organizacijų: 
korporacijų, ratelių ir t. t.

Redakcinė Komisija 1967 m- 
gegužės 27 d. posėdyje, ku
riam pirmininkavo vysk. V. 
Brizgys, sekretoriavo kun. P. 
Dilys, nutarė kreiptis į lietu
vių visuomenę ir prašyti ne tik 
aukų leidimui, bet vertingų 
fotografijų ir Universiteto 
veiklą aprašančių veikalų. 
Panaudota medžiaga su dė
kingumu bus grąžinta.

Aukas galima siųsti prof. 
Stasiui Dirmanlui, 6616 South 
Washtenaw Ave., Chicago, 
Illinois 60629.

Raštų ^reikalus prof. Pranui 
Čepėnui, 6015 South Francis
co Ave., Ciiicago, Ilk, 60629.

Redakcinė Komisija

Chicagos Meškeriotoju - 
Medžiotojų Klubo veikla
Birželio 3 d. Ramonių bute 

įvyko klubo valdybos ir paren
gimų komisijos posėdis. Ilga
metis kasininkas Augustas Ge
nutis, dėl kitų darbų iš parei
gų, pasitraukė. Į jo vietą pa
kviestas Augustas Pretkelis. 
Pagyvėjus veiklai, padidinta 
valdyba: pakviesti kandida
tai Jonas Kernagis antruoju 
vicepirm. ir Kazys Ulevičius 
sporto vadovu.

Dabar valdyba yra šios su
dėties: Adolfas Rainoms — 
pirm., Juozas Juškauskas ir 
Jonas Kernagis — vicepirm., 
Petras Padvas — sekretorius, 
Augustas Pretkelis — kasinin
kas, Kazys Ulevičius — sporto 
vadovas ir Augustas Genutis 
— kand.

Buvo sudaryta gegužės 30 
dieną įvykusio pikniko apys
kaita. Nors buvo šalta, nepa
lankus oras ir daug piknikų, 
tačiau pas medžiotojus atvyko 
daug svečių ir piknikas buvo 
sėkmingas. Valdyba ir komi
sijos nariai nuoširdžiai dirbo 
ir savo pareigas puikiai atli
ko. Be virš minėtų valdybos 
narių, piknike darbavos dar 
šie komisijos nariai: Padvie- 
nė, Ramonienė, Vitauskienė, 
Pretkelienė, Dambrauskienė, 
Ulevičienė, Aluzas, Stulga ir 
kiti. Pirmininkas tarė nuošir-

POCIUS DECORATING CO.
Dažau ir dekoruoju iš lauko ir vi

daus senus ir naujus namus. 
Taip pat ir viešus pastatus.

Telef. 927-2809

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ. 

express 
GIFT PARCEL SERVICE 

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021 

L. KAVALIAUSKIENĖ 
■■■■■■

MARIJA PRUNSKYTĖ
Marija Vaidilutė Prunskytė yra velionio Dr. Vlado Prunskio ir Dr. Albinos 
Prunskienės duktė. Šiuo metu ji gyvena 2657 W. 59 gatvėj. Marija yra 
baigusi Marijos Aukštesniąją Mokyklą, kur ji priklausė Rūtos, ispanę kal
bos, mokslo, S.D.S. ir Cisca klubams. Dar lankydama aukštesniąją mokyklą 
Marija De Paul universitete lankė biologijos seminarus, o praėjusią vasarą 
ji studijavo ispanu kalba Ibero-american Institute Mexico City, tuo pačiu 
besimokydama geriau kalbėti rusiškai ir vokiškai. Šį rudenį ji stos į Illi
nois universiteto Circle Campus, kur studijuos moderniąsias kalbas ir po
litinius mokslus. Marijos studijy tikslas yra tapti vertėja užsienio tarny

boje. Praeita šeštadienį ji debiutavo Gintaro baliuje.

dų ačiū visiems talkinikams. 
Taipogi širdingas ačiū dova
nų aukotojams, spaudai ir ra
dijo leidėjams už garsinimus 
ir svečiams už dalyvavimą ir 
šiltą paramą. Aptarta daug 
einamųjų reikalų.

Birželio 25 d. numatyta susi
rinkimas, liepos 2 d. vasarinis 
piknikas, o liepos ar rugpiū- 
čio mėn. organizuota žuvau
toj ų išvyka prie vandenų, kur 
bus pravestos žuvavimo rung
tynės.

Aptarus Chicagos Lietuvių 
televizijos sunkią piniginę, pa
dėtį, nutarta liepos 8 d. jos 
naudai surengti pikniką. Bai
giant posėdį, buvusiam kasi
ninkui A. Genučiui padėkota 
už darbštumą ir įteikta jam 
dovana. Delfinas

i iš CHICAGOS !
♦

Nukentėjo šiaurinė 
miesto dalis

Smarkus lietus ir viesulas nu
siaubė šiaurinę Čikagos miesto 
dalį ir jos priemiesčius. Glen 
Ellyne žaibo buvo užmušta mo
teris, kai ji pribėgo prie savo 
automobilio ir bandė uždaryti 
jo langus.

Audra ir lietus prasidėjo 
penktadienį po pietų. Kiek 
smarkus buvo lietus, galima 
spręsti iš to, kad per penkioli
ka minučių Midway aerodrome 
iškrito beveik pusantro colio 
lietaus kritulių. Laimei, pieti
nėje miesto dalyje neilgai teli- 
jo, tai neįvyko ir potvynio bei 
nenukentėjo namai.

Vidurmiestyje per trumpą lai
ką lietaus kritulių iškrito apie 
du coliai. Vėjas, kurio greitis 
siekė 70 mylių, gerokai apdas- 
kė kelių namų stogus. Roose
velt gatvė vienoje vietoje buvo 
nepravažiuojama, kai namo 
stogo dalis buvo vėjo nuplėšta 
ir numesta į gatvę. 

Milijonai negyvų žuvų
Dėl užteršimo Michigan eže

ro vandens, nugaišo milijonai ir 
milijonai žuvų. Visas ežero pa
kraštys, nuo Muskegono (Mieli.), 
Milwaukee ir Čikagos, yra ne
gyvų žuvų užterštas. Tas už
teršimas prie Milwaukee yra 
tokis didelis, jog miesto taryba 
sušaukė specialų susirinkimą, 
kad aptartų priemones negy
voms žuvims pašalinti.

Faktai apie Specką
Pereitą vasarą visą Čikagą 

sukrėtė aštuonių besiruošian
čių gailestingųjų seselių profe
sijai jaunų merginų nužudy
mas.. Ryšium su ta baisia ma

sine žmogžudyste buvo suimtas 
Richard Speck’as.

Paskirtam gynėjui reikalau
jant, Speck’as buvo teisiamas 
ne Čikagoje, bet Peoria mieste. 
Byla tęsėsi kelias savaites ir 
valstijai kainavo daug tūkstan
čių dolerių.

Nežiūrint visų gynėjo pastan
gų, prisaikdintieji sprendėjai 
paskyrė Speck’ui mirties baus
mę, kurią vėliau patvirtino ir 
teisėjas Paschen.

Bylos metu buvo iškelti tokie 
faktai, kurie gana aiškiai rodė, 
jog tų aštuonių merginų žudi
kas yra Speck. Tačiau gal pa
tys svarbiausi faktai teisme bu
vo nutylėti. Pvz.: nebuvo liudi
jama, kad merginų bendra
butyje buvo surasti Specko 
pirštų antspaudai. Nebuvo 
pateiktas paties Specko prisi
pažinimas, kad jis merginas 
nužudė. Nebuvo teisme iškelti 
ir kiti dalykai, kurie aiškiau
siai rodė, jog Spek’as yra kal
tas.

Visa tai buvo daroma dėl 
to, kad gynėjas negalėtų pasi
naudoti jokiais kabliukais, 
kurių pagalba gana dažnai 
išsisuka nuo bausmės krimina
listai, dėl kurių nusikaltimo 
negali būti mažiausios abejo
nės.

Automobiliu perplaukė 
ežerą

Thomas M. Stevensonas, gy
venąs Merrionette Parke, pasi
ryžo perplaukti Michigan eže
rą specialiu automobiliu, — 
tokiu automobiliu, kuris gali 
važiuoti sausuma ir plaukti 
vandeniu. Savo kelionę jis 
pradėjo nuo 79-tos gatvės pa
plūdimio.

Kuri laiką buvo susirūpinta 
jo likimu, kai iš jo nebuvo gau
ta jokios žinios.' Tačiau dabar 
jau jis pranešė, jog esąs neto
li Benton Harbor, Mich., kurį 
jis ir buvo pasiryžęs pasiekti.

TRUMPAI 
fe___________________ dfl

♦
— LB Centro Valdybos pirm. 

J. Jasaičio šeimoje apsilankė 
gandras, šeštadienį ponia Bi
rutė Jasaitienė Illinois Central 
ligoninėje pagimdė dukterį. Iki 
šiol Jasaičiai augino sūnų ir 
dukterį, kurie abu jau “tynei- 
džeriai”, veiklūs jaunimo orga
nizacijose, geri lietuviai. To pa
ties reikia linkėti ir naująjai Ja
saity tei.

— Keliautojas Walter Rask - 
Rasčiauskas, su 20 turistų gru
pe praleidęs dvi savaites Lietu
voje, praeitos savaitės pabaigo
je grįžo į Chicago. Be Vilniaus, 
jis buvo Panevėžyje, Ukmergė
je ir Druskininkuose. Kalbėjosi

HELP WANTED 1- MALE | HELP WANTED — MALE
Darbininku Reikia ;Da rbininky Re ik ia!

TYPESETTERS
FOTOTYPERS OPERATOR NEEDED BU U. S. INFORMATION 

AGENCY FOR POSITIONS IN WASHINGTON, D. C. TYPESETTING I
TOP CLASS MAGAZINE

MUST HAVE KNOWLEDGE OF RUSSIAN AND POLISH.

LINOTYPE OPERATORS
Accepted for training on fotosetter if language requirements are met.

WAGES $4.85 TO 5.85
40 HOUR WEEK.

Depending on experience. Also participation in government retirement, 
insurance and hospital programs.

SEND APPLICATIONS TO: MR. JAMES W. EIKE 

Recruitment and Source Development 
(Division of U. S. Infarmation Agency)

WASHINGTON, D. C. 20547
“Ah Equal Opportynity Employer”

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

REIKALINGA 
PATIKIMA VALYTOJA 
Dirbti 1 dieną savaitėje. 

Bendra namų ruoša. 
River Forest. 
Tel. FO 6-2329

MAIDS
MAJOR DOWNTOWN HOTEL

Good transportation. Good pay.
Apply to Housekeeper.

EXECUTIVE HOUSE
71 E. WACKER DRIVE

CLERK — TYPIST
Manufacturer of advertising displays, 
located N. W. side requires resvices 
of a clerk — typist for our Order 
Entry desk. Must be an exrellent 
typist and should enjoy detail work.

Call A. A. NELSON at 
AL 2-0107

REIKALINGA TARNAITĖ 
DAKTARO ŠEIMAI

Dirbti nuo 7 vai. ryto iki 1, nuo pir
madienio iki penktadienio ištisai. 
$50 Į savaitę pradžiai. Reikalingos 
rekomendacijos. Gera transportaci- 
ja. Diversey ir Sheridan Rd. apylin

kėje. Skambinti 281-2012.

ŠEIMININKĖ 
Pageidaujama virš 60 metų amžiaus, 
kuriai reikalingi geri namai. Reikės 
virti ir atlikti lengvus namų darbus 
tėvui su 2 jaunom mergaitėm. Priva
tus kambarys ir T. V. Savaitgaliai 
laisvi. Arti geros transportacijos. 
Skambinti vakarais po 6:30 vai. tel. 
HI 6-3657. Turi kalbėti kiek angliškai.

PATIKIMA MOTERIS 
Gyventi vietoje — vėsiame name. 5 
darbo dienos. Bendra namų ruoša ir 
vaiko prižiūrėjimas. Privatus kamba
rys ir vonia. Atlyginimas pagal su
sitarimą. Geri namai tinkamam as
meniui. Turi kalbėti kiek angliškai. 

Skambinti OR 6-3708.

HOUS E W O R K

Woman wanted for housework 
in small apartment. 

IMust have references.

477-7738

KITCHEN WORK

Woman wanted. Full time.
8 hours per day.

Call 
FI 3-7494

SALES DESK TRAINEE
IMMEDIATE OPENING 

FOR YOUNG LADY
to train on City Sales Desk. 

Variety job with some typing required. 
Excellent Employee Benefit Program.

APPLY

PHILCO DISTRIBUTORS, 
INC.

5852 WEST 51st STREET
An Equal Opportunity Employer

ir vaišinosi su giminėmis. Ke
liautojas prižadėjo parašyti ap
lankytų vietovių Įspūdžius.

— LB Chicagos Apygardos 
Valdyba š. m. birželio mėn. 25 
dieną, sekmadienį, 1 vai. po pie
tų, kviečia B. Pakšto salėje 
(kampas California ir 38-os gat
vės) LB darbuotojų informacinį 
pasitarimą. Prašomi miesto ir 
artimesnių vietovių (pageidau
jama ir tolimesnių) LB apylin
kių atstovai, bent po du iš 
apylinkės, Apygardos Valdy
bos sudarytieji kiti padaliniai 
(komisijos ir kl.), kiti LB dar
buotojai, prijaučiantieji ir 
svečiai. Naujai išrinktosios 
LB Tarybos narių dalyvavi
mas pageidautinas, nes bus 
svarstoma LB apylinkių min
tys ir siūlymai naujai LB Ta
rybai.

“LIVE & WORK IN SUNNY 
CALIFORNIA!”

EXCELLENT IMMEDIATE 
OPENINGS

JIG BORE 
MACHINISTS 

AND 
TOOLMAKERS

Opportunity in Southern California 
to join best job shop in West. Work 
on interesting projects for leading 
nuclear and aerospace manufactur
ers with a company enjoying steady 
growth. Regular overtime (55 hour 
week), profit sharing plan ($100,000 
contributed this year), paid health 
and life insurance as other company 
benefits. Top job shop men only 

need apply.
Apply, write or phone collect: 

HOWARD BERNO 
(213) 776-0150

MECHANICAL 
SPECIALTIES 

COMPANY
5700 WEST 96th STREET

Los Angeles, California 90045
“An Equal Opportunity Employer”

WORKING FOREMAN

To take charge of warehouse 
and inventory controls.

SKOLNIK DRUM CORP.
4600 W. 48th STREET

HOUSEMEN
MAJOR DOWNTOWN HOTEL 

Good transportation. Good pay. 
Apply to Housekeeper.

EXECUTIVE HOUSE
71 E. WACKER DRIVE

MAN TO TAKE CHARGE 
OF STEEL DRUM
Reconditioning Dept. 

SKOLNIK DRUM CORP. 
4600 W. 48th STREET 

735-0700

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

UNION PIER, MICH.. POB # 3, 
Townroad, į rytus nuo geležiu-J 
kelio, savininkas parduoda: 
2 namus, 5 katedžius ir 9 akrus 

žemės.
Savininkas JAMES KROB

MISCELLANEOUS 
Į vairūs Da ly Ika i

ELECTRICAL WORK WANTED 
Fee estimates any time. 

254-2202

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMA 3 KAMBARIŲ BU- Į 
TAS, naujai atremontuotas. Suaugu

siems. Nuoma labai prieinama.
PU 5-3518

923 W. 54 St. PU 5-3518

AUTOMOBILES—TRUCKS
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS > 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR 
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer VI7-1515 ——_ -——   _ į
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

( "construction co.
REZIDENCINIAI, j 
KOMERCINIAI, 
MEDICINOS IR 
KITOKĮ PASTATAI

2457 West 69th Street
Tek HE 4-7482

MŪRINIS. 2x5 ir 4 kambariai skiepe. 
30 pėdų sklypas. Garažas. $195 pajamų 
Į mėn. ir savininkui butas. Rinktinė 

Marquette Parko vieta.
MEDINIS. 2x4. Centralinis šildymas 
gazu, 30 pėdų sklypas. 72 ir Campbell. 
Mažas imokėjimas. Tuojau galima už

imti tik $13,500.
ŠIMAITIS REALTY 

2737 .W 43 ST. 
CL 4 - 2390

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3-8775 
(Currency Exchange įstaigoj 
Pigūs automobilių draudimai.

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio. 
Patogios išsimokė

ti mo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233 I 
_________________________ J

SIUNTINIAI | LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tai. YA 7-5980

u»n nW IWTUM 
AUTOMOBILE 

WWAMCE COM* AMT

S-T-R-E-T-C-H ' 
YOUR DOLLARS 
Call: Frank Zapolis 
32081/2 W. 95th St.

GR 6-4339 
GA 4-8654

LEOS SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing

5759 So. WESTERN AVE
Tel.: PR d-9533

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

BANGA T. V.
Pardavimas ir taisymas vietinių ir 
užsieninių T V. ir radio aparatu.

2649 WEST 63rd STREET
Telef. 434-0421

P. RUDĖNAS K. ŠIMULIS

IIIIIIKlIiaiHIKGIlNi

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

MES PADEDAM JUMS
GRAŽI NAUJA 6 kambarių mūro 

rezidencija. 2 auto garažas, žalias, 
platus sodelis. Arti buso Marquette 
Parke. $25,850.

6 KAMBARIŲ MODERNUS “octa
gon” mūrinis. Kaip naujas viduj. Ar
ti 71 ir Washtenaw. Tik paskambinti. 
$21,800.

NAŠLĖ PARDUODA 1% aukšto 
namą. Apie $200. mėnesiui ir 4 kam
barių jaukus butas. Centralinis alyva 
šildymas. $16,450. Gerą vieta - North 
West.

8 KAMB. MŪRAS. Alyva šildymas. 
Uždari porčiai. Aluminum langai. 
2 auto garažas. $16,950.

PAJAMŲ “BUNGALOW”. 6 kamb. 
butas ir savininkui $80 pajamų. — 
$21,000.

3 BUTŲ MŪRAS. Arti 66 ir Cali
fornia. 3 auto garažas. Platus lotas. 
Apie $5,000 nuomos. Kaina $35,900.

$8,600 PAJAMŲ ir tik $20,000 Įmo
kėti. Apartamentinis mūras Mar
quette Parke.

2 BUTŲ MŪRAS. 6 ir 5 kamb. Už
dari porčiai. Naujas gazu šildymas. 
Aluminum langai. Marquette Parke. 
$26,900.

LOTAS 25 pėdų ir garažas Mar
quette Parke. $6,750.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

SAVININKAS PARDUODA 
11-KA PILNAI ĮRENGTŲ NAMELIŲ, 
su baldais ir visais elektriniais Įren
gimais, gražiai sutvarkytas sklypas 
prie Michigan ežero, privati vieta 

mašinoms pastatyti. 
Labai prieinama kaina. 
. FLORIDA VILLA

UNION PIER, MICHIGAN 
Skambinti Chicagos tel. 286-9712 
ar RO 1-3413, išskyrus tekmadienį.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

N UTEKĖJIMG VAMZD2IA1 
IB RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6017 arba BO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreinkitės bet kada.

rtEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir persta tau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įren6iu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskus
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., Chicago 9. Ill.
Tel.: VI 7 3447

A. ABALL ROOFING
įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute- 
Kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me Nudažome namus iš lauko ir at- 
iekame “tuckpointing” darbus Esame 

apdrausti, visas darbas garantuotas.
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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